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Lenkai Vėl Užpuola lietuvy
LENKIJA GRIŪVA.

RUSAI PERTRAUKIA TARYBAS SU LENKAIS
SOCIALISTAI PASITRAUKIA Iš KABINETO.

Rusai Koncentruoja Kariuomenę Lenkų Fronte
TARPT. KONTROLĖ DIRBA LENKAMS.

Plebiscito Klausimu
ŽINELĖS Iš LIETUVOS.

Lenkai užėmė Joniški us. Tau
tos Sąjungos Kontrolės Komisi
ja nukeliavo Varsavon ir rūpino
si lenkų naudon praplėšti naujai 
nustatytą demarkacijos liniją 
iki tų rubežių, kuriuos Lenkai 
buvo užėmę Birželio mėnesyje.

Lietuvos valdžia yra prisiun
tusi Gruodžio 25 dieną, per Ba
lutį tokį kablegramą:

“Tarpininkaujant Kontrolės 
Komisijai, Lapkričio 29 dieną ta
po padaryta sutartis dėlei gink
lų sustabdymo tarp musų ir že- 
ligowskio kariuomenių. Lenkų 
valdžia yra pasiėmusi atsakomy
bę, jog želigovvskio kariuomenė 
pildys išlygas. Musų valdžios 
buvo tyčia pabriežiama, jog to
kia sutartis yra daroma vien 
tik tuo tikslu, kad pagreitinus 
išsinešdinti' želigowskio kariuo
menei. Lapkričio 30 dieną Kon
trolės Komisijos tapo nustatyta 
neutralė zona. Musų linija ei
nanti per Jakaičius, žuklėją, 
Daugirdiškius ir į rytus nuo 
Vievio, Širvintų,Gedraičių Dubin 
kių, paliekant paskutinius tris 

- miestelius neutralėj e zonoje ir 
baigiasi Joniškyje. želigowskio 
linija pravedama per Deksnius, 
Rudziškių stotį ir toliaus per 5 
iki 12 kilometrų į rytus nuo mu
sų linijos ir baigiasi Omenuose 
(netoli nuo Jonšikio). želigows- 
kis visai nepaiso ant pastatytų 
jam išlygų. Ką tik dabar jo ka
riuomenė užėmė Joniškį. Gruo
džio 17 dieną Kontrolės Komisi
jos nariai išvažiavo Varšavon ir 
dabar siūlo pratęsti neutralę zo
ną tarp musų ir reguliarės lenkų 
armijos 
punkto, 
metrai 
Ežerėnų
ko). Tokiu budu lenkų norima 
naikinti Varėnos - Bastūnų de
markacijos linija ir Suvalkuose 
padarytoji sutartis: jie stengiasi 
privesti šią liniją, kaip kokia 
buvo lenkų seniau dar Birželio 
mėnesyje užimta. Musų valdžia 
ant to reikalavimo dar nėra da
vusi atsakymo.

(Pasirašo) Balutis.” 
Toksai tai naujos telegramos 

turinis. Apie naują demarkaci
jos liniją tarp musų kariuome
nės ir želigowskio jau buvo pa
duotos žinios. Lygiu budu jau 
pasiųsta spaudai ir visa sutartis, 
kuri buvo Lapkričio 29 dieną pa
daryta. šioj telegramoje nuro
doma, prie ko pačių lenkų eina
ma. Jie norėtų visai atsisakyti 
nuo padarytosios Suvalkuose 
Spalio 7 dieną su mumis sutar
ties, sulig kurios jie yra akyvai- 
zdoje tos pačios Kontrolės Ko
misijos narių sutikę, jog jie ne
eisią toliau į šiaurę nuo linijos 
Varėna - Bastūnai ir jog toji li
nija pasiliksianti visą laiką, iki 
visi ginčai tarp abiejų balstybių 

į šaurę nuo Joniškio iki 
kursai yra penki kilo- 
atstu į pietų-rytus nuo 

(Novoalekslandrovs-

RUSAI PERTRAUKIA TARY
BAS SU LENKAIS.

COPENHAGEN, gruodžio 27 
d. Rusų-lenkų tarybos Rygoje 
yra galutinai petrauktos — 
taip praneša telegrama iš Var- 
šavos. Tarybas petraukė bolše
vikai, sūky darni, kad jų padėji
mas yra toks geras visuose 
frontuose, jog jiems nesą jokio 
reikalo ilgiau s tarties su len
kais.

Tas reiškia, kad rusai jau ne
sibijo lenkų, ir pasirengę išnau
jo pradėti su jais kovą, jei tik 
lenkai manys grobti rusų že
mes, kaip jau jie buvo pradėję 
daryti. Rusams nepatinka ir 
lenkų įsilaužimas į Vilnių, nes 

nebus galutinai aptarti. Sulig1 rusai padarė sutartį su Lietuva,

šios sutarties visa želigowskio 
kariuomenė turėtų jau seniai pa
sitraukti iš Vilniaus ir jo aps
krities už tos linijos. Juo ji il- 
giaus, kaip koksai įsibrovęs vil
kas, pasilieka Lietuvoje, juo aiš
kiau ir visų kitų gali būti su
prastas tas neteisingas lenkų 
darbas. Jau ir rusų kariuomenė 
pradeda nerymauti dėlei tokio 
buvimo, gal ir latviai pagaliau 
susipras ir tuomet bus lengviau 
išvaikyti tasai vilkas. Reikia 
spėti, jog tik tuo tikslu tapo su
daryta ir sutartis dėlei ginklų 
sustabdymo 
faktinai šie 
landami.

Lietuvos
27. XII. 1920.

su želigowskiu, o 
ginklai tik yra ga-

Informacijų Biuras.

LENKIJA GRIŪVA.
Jei tikėti žodžiams tūlo Ame

rikos labdaringosios draugijos 
atstovo žodžiams, tai su Lenkija 
yra-labai blogai. Ten esą bai
sios sauvalios ir visokios epide
mijos — tas turįs privesti Len
kiją prie pražūties^ Šlėktos ir 
karininkai užgrobę visas valdi
ninkų vietas ir šeimininkauja 
šalyje, kaip jiems patinka. Ėmi
mas kyšių, sušaudymai ir šiur
kštus su visais apsiėjimas tai 
kasdieniai apsireiškimai. šeše- 
rių metų karės parkankinti gy
ventojai yra netekę energijos 
pasipriešinti, bet ir jiems kada 
nors pritruks kantrybės.

Dabar Lenkija stengiasi gauti 
paskolos Amerikoje, bet ji var
gu išsigelbėsianti nuo finansinio 
sugriuvimo.

SOCIALISTAI ATSITRAU-
- KIA Iš LENKŲ MINIS- 

TERIŲ KABINETO.
BERLYNAS. Pirmiaus buvo 

jau žinia, kad soc. Daszinski at
sitraukė iš lenku ministeriu ka- * c

bine to. Lenkų socialistų partija 
nutarė neprisidėti prie atžaga- 
reiviško ministeriu kabineto, tad 
iš kabineto išstojo ir kiti: ūki
ninkų atstovas kabineto premie- 
ras Witos ir darbo ministeris.

atiduodami jai Vilniaus ir Gardi
no žemes. Ateinantį pavasarį 
lenkai, jei kokiu stebuklu išsilai
kys iki tolei Vilniuje, gali už
sitraukti ant savęs visą rusų 
audrą. Vilniaus užgrobimas ga
li daug jiems nuoskaudos atneš
ti. *
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RUSAI KONCENTRUOJA 
KARIUOMENĘ LENKŲ 

FRONTE.
COPENHAGEN, gruodžio 

d. Laikraštis “Politiken” gavęs 
žinių iš patikėtinų šaltinių, kad 
sovietų kariuomenė yra slapčiau
siu budu koncentruojama Lenki
jos pasienyje. Stotys, per ku
rias buvo vežama kariuomenė, 
buvę apstatytos karės padarais, 
kad užslėpus vežimą kareivių 
nuo vietinių gyventojų akių.

Jei ko gero, užgrobikiški len
kų žygiai gali užtraukti ant x jų 
pačių smūgį greičiau, nė kaip 
lenkai tikėjosi.

PLEBISCITO KLAUSIMU.
Paskutiniu laiku Amerikos 

spaudoje tenka išgirsti daugiau
sia straipsnių ir žinių dėlei ben
dros Lietuvos padėties. Prade
da atsirasti ir daugiau balsų, ku
rie yra kaip ir prielankus lietu
viams.

Nustatytoji Amerikos Suvie
nytų Valstijų Valdžios politika 
link Rusijos, o drauge link Lie
tuvos ir kitų Baltijos valstybių, 
jeigu dar ir nėra persimainiusi, 
tai visgi yra davinių, kad ji tu
rės mainytis. Noras pirkliauti 
su Rusija kas kart eina stipryn 
ne tik Anglijoje, bet ir Francijo- 
je ir pačioj Amerikoje, kurios 
dvi nori vesti ten vienodą politi
ką. Jieškomi yra nauji takai. Ne 
tik leidžiama, bet patariama su
rasti tie nauji prekybos ry
šiai iš baimės gal kad kiti už 
akių neužbėgtų. Keičiantis 
šiai politikai, turi keistis ir .poli
tika link pačios Lietuvos. Jali 
šiandien atvirai sakoma, kad 
nors Valstybės Sekretorius B. 
Colby rugsėjo 10 dienos notoj ir 
buvo minima apie lietuvius, kad' 
jie buk negalį susilaukti savo ne
priklausomybės pripažinimo, iki 
pačioj Rusijoje nesusidarys nau
ja demokratinė valdžia, bet to
kio pasakymo nereikia buk di
džiai imti prie širdies, nes apie 
mus buvo paminėta, kad vien 
tik kitų neminėjus. Tiesa, tok
sai musų paminėjimas jau apsiė 
jo mums brangiai, nes daugiau
siai juo pasiremdama Tautų 
Sąjunga nesutiko Lietuvos pri
imti j savo narius.

Jeigu ištiesų jau tokia klaida 
yra įvykusi, tai niekam kitam, 
kaip pačiai Amerikai prisieina 
ta klaida atitaisyti. Proga to
kiam darbui šiandien labai sma
gi — tai Tautų Sąjungas suma
nytas ir Lietuvos Rytams drau
ge su Lietuvos sostine Vilnium 
primėtomas plebiscitas.

Lietuvos Atstovybė Ameriko
je gruodžio 21 dieną yra įteikusi 
Valstybės Sekretoriui platesnį 
raštą, dėlei šio plebiscito, ku
riame nurodoma, kaip to plebis
cito idėja susidaro, kokiomis są
lygomis jis lenkų norima prave
sti ir dėlei ko jis Lietuvos val
džiai nėra priitinas bent toj for
moje ir tose ribose, kaip jis no
rima Tautos Sąjungos nustaty
ti.

Apie tuos visus klausimus jau 
buvo spaudoje daug kas rašyta, 
todėl nėra reikalo išnaujo karto-

ti čion visų motyvų, dėlei kurių 
Lietuva negali sutikti ant ple- 
giscito, ypač Vilniuje ir jo aps
krityje.

Prie visų jau žinomų motyvų 
galima paminėti dar sekančius, 
kurie ir prof. Voldemaro Tautų- 
Sąjungoje buvo paliesti. Lenkų 
atstovai buvo tvirtinę, buk dėlei 
preliminarės taikos, kuri Rusų 
Sovietų Respublikos su len
kų valdžia Rygoje buvo padary
ta, yra visai panaikinama ir Lie
tuvos Respublikos su Rusų So
vietų Respiblika taikos sutartis, 
kuri įvyko liepos 12 dieną. Apie 
tokį panaikinimą šios sutarties 
negali būti kalbos ir kaip yra 
priparodęs prof. Voldemaras; 
abi pusi, t. y. ir Lietuva ir Ru
sija iki šiol tos taikos prisilaiko 
ir kaip tvirtina Sovietų valdžia 
ir patys lenkai apie tat privalo 
žinoti, nes Rygoje apie tat buvo 
aiškiai kalbėta. Todėl ta sutar
tis šių- abiejų valstybių yra sau
goma, o sulig jos Lietuvos siena 
su Rusija iki pat Stabnių mieste 
lio pasilieka tvirtai nustatyta. 
Ir Vilnius, ir Lyda ir Gardynas 
pasilieka Lietuvai ir jokios kal
bos apie plebiscitą tose vietose 
ir būti negali. Į vakarus nuo to 
punkto, Rame baigiasi rubežius, 
siena su Lenkija dar nėra nu
statyta ir tik čion gali but ke

liamos kalbos apie plebiscitą. 
Jeigu lenkai mėgintų užimti kad 
ir plebiscito keliu ar Lydos ar 
Gardino sritį, tai tas priešintų
si musų taikos sutarčiai ir Rusai 
galėtų kad ir dėlei tokio sulau
žymo sutarties kelti proteste, o 
gal net Lietuvai apšaukti karą. 
Tai vienas motyvas.

t • •

Toliau dėlei priveidėjimo ple
biscito, Tautų Sąjunga buvo pa
siryžusi siųsti kiek ten savo ka
riuomenės. .. Tokios kariuomenės 
siuntimas ir laidymas jos Lietu
voje lygiu budu sulig ketvirto 
punkto musų taikos sutarties su 
Rusija nėra galimas ir vien dė
lei tos priežasties Lietuvai gali 
gręsti karas iš Rusijos pusės.

Šiuodu motyvu prof. Voldema
ras yra nurodęs Tautų Sąjun
gai, persergėjęs ir užklaustas, 
Kame Lietuviai tiktų turėti ple
biscitą,. prisiminė apie Slonino 
apskritį, kuriame yra lietuvių ir 
kursai jau yra už sienos, kuri 
buvo tarp Rusijos ir Lietuvos 
nustatyta ir pasiūlė, kad patįs 
lenkai išparodytų išpradžios ko
kiais nors prirodymais, dėlei ko 
jie vienur ar kitur nori plebisci
to, o paskui jau jis atsakysiąs.

Kiek žinoma, Tautų Sąj 
tuo tarpu susilaikė siuntusi 
kariuomenę ir dabar laukė, 
met įvyks tarp Lietuvių ir 
kų sutartis dėlei plebiscito 
tos.

Iki ta sutartis įvyks, abi pusi 
ruošiasi kovon, o ir Rusai kon
centruoja apie Mohilevą ir Po
locką savo pajiegas. . Tokia tat 
dėlei plebiscito padėtis.

Lietuvos Informacijų Biuras.

unga 
savo 
kuo^ 
Len- 
vie-

Lietuvos Misijos Adreso Per
mainos.

Nuo sausio mėnesio 1 d., 1921 
m. Lietuvos Misija persikelia į 
naują vietą. Nuo viršminėtos 
dienos, visais reikalais kreipda- 
miesti Lietuvos Misi jon adresuo
kite senkančiai: -

Lithuanian Representative,
162 W. 31st Street,

New York, N. Y.:

ŽINIOS IS LIETUVOS
“ELTOS PRANEŠIMAI.

Lenku laikraščių pranešimais, 
želigowskio žengimas į priekį 
sukėlęs didelio neramumo latvių 
tarpe. Rygos spaudos atstovai 
kreipęsi į lenkų atstovą Estam 
Vasilevskį, buvusį tuo tarpu 
Rygoje, prašydami paaiškinimo. 
Vasilevskis nuraminęs juos, pa- 
brieždamas, kad Lenkų - Latvių 
sieną užimanti Lenkų kariuome
nė, kas darą negalima kokią 
nors akciją želigowskio!

* * »
Augštuolaičio mėginimai su

daryti Klaipėdoje lietuvių tarpe 
lenkiškos orientuotės pasibaigė 
fiasko. Vietoje pritarimo, jis 
gavo griežčiausią protestą prieš 
jo išdaviningą darbą. 

♦ ♦ ♦
Laiko tarpe nuo 1920 m. spa

lių 22 d. ligi lapkričio 10 d. Kau
ne buvo Gudų Liaudies Respub
likos Vyriausybės atstovai ir tu
rėjo eilę pasitarimų su Užsienio 
Reikalų Ministeriu ir kitais Lie
tuvos Vyriausybės atstovais.

Iš nuomonių išdės tymo paaiš
kėjo, kad abiejų Vyriausybių pa
žiūros yra visai vienodos, ir kad 
jos supranta abiejų valstybių 
interesų bendrumą, kuris re
miasi bendru lietuvių ir gudų 
tautų valstybiniu gyvenimu per 
daug amžių. Abi Vyriausybės 
sutinka remti vieną antrą val- 

įstatyme ir , tarp kitko, 
bendroje kovoje su grobiamais 
lenkų imperializmo siekiniais. 
Abi vyriausybės giliai įsitiki
nę, kad šis pažiūrų išsireiškimas 
bus tvirtu pagrindu abiejų tau
tų labiau, negu prietelingam su
sigyvenimui.

*. * »
Kopenhagoje šiomis dienomis 

nuspręsta garsioji Duodžio by
la. Teismas nuteisė Duodį grą
žinti Lietuvos Valdžiai 365,884 
danų kronas' (apie 4,000,000 
auks. šios dienos kursu) ir 2,- 
612,574 auks. taip pat 2,000 kro
nų teismo išleidų. Tų pinigų 
dalį Lietuvos valdžia ankščiau 
yra išgavusi, kita dalis tebegali 
po areštu.

Duodis buvo prekybos agentas 
užsienyje ir atsisakė gražinti 
duotus jam supirkimam 5,000,- 
000 auks. Valstybės pinigų.

Netikęs Darbas
Paskutiniu laiku kažkurie vy

rukui įsiskverbę į Amerikos 
lietuvių katalikų spaudą,pradėjo 
varyti ne tik nešvarią dėlei savo 
formos agitaciją, bet stačiai ar
dantį ir kenksmingą Lietuvos 
Valstybei darbą.

Pasigirdami, kad jie atstovau
ja plačiosios Amerikos Lietuvių 
Katalikiškos visuomenės reika
lus, nors daug kunigų ir šiaip ka
talikų tai akcijai nepritaria, šie 
drąsuoliai ne tik norėtų patys 
vieni visus reikalus čion Ameri
koje valdyti, bet dar skatino 
siųsti “Lietuvos Valdžiai Pareiš
kimus”, kuriuose stato plačiau
sius reikalavimus dėlei to, kaip 
ten Lietuvoje tur but padaryta 
tvarka. Tai jiems nepatinka 
esamoji Vyriausioji Karo Vado
vybė ir jie reikalauja, kad Vy
riausioji Lietuvos armijos Vado
vybė butų pavesta gener. Silves
trui Žukauskui, tai nepatinka 
Liet, šaulių ir kitų partizanų 
darbuotė ir jie reikalauja, kad 

pa-
va-
Žu-
va-

“Lietuvos šauliai ir kiti partiza
nai butų įtraukti į reguliarę ar
miją.” Didžiai pastebėtina, jog 
paskutinis reikalavimas pilnai 
atatinka ir Kontrolės Komisijos 
pirm. Chardigny reikalavimui, 
kuris yra prašęs, kad arba Šau
lių organizacija butų visai 
naikinta arba pavesta kapo 
dovybei. Prieš gen. Silv.
kauskio paskyrimą vyriausių 
du turbut lenkai protesto nekel
tų. Rodos Lietuvos Steigiamas 
Seimas ir jo pastatytoji Val
džia gali geriau nusimanyti, kas 
reikia skirti ir Vyriausiuoju Va
du ir kaip kas daryti su Lietuvos 
Šauliais ir partizanais.

Kaip ir pačioje paskolos darbo 
pradžioje, vėl reikalaujama, kad 
paskola butų Steigiamojo Seimo 
užgirta, nors nėra jokio pamato 
Steigiamui Seimui visi jau pri
imtieji įstatymai išnaujo spręs
ti. Nepirkusiems “bono” pata
riama neduoti vizos, tarsi vieno 
bono nupirkimas gali laiduoti, 
kad važiuojąs yra tinkamu pi
liečiu.

Toliaus griežtas reikalavimas, 
kad veikiau butų iš Amerikos at
šaukta Lietuvos Misija yra jau 
kiek pavėlavęs, nes pačiai Lie
tuvos Misijai prašant jau seni, 
tapo padarytas nutarimas, jog 
Lietuvos Misijai šiais metais už
baigus paskolos darbą, yra leis
ta grįžti Lietuvos. Lietuvos Mi- 
sija važiavo Amerikon tik ke
liems mėnesiams ir nuolatinai 
čion butr nrenauos nė nemani. 
Prie Lietuvos Laisvės paskolos 
pravedimo buvo kviestos ir vistri* 
katalikų viuomenės organizaci
jos ir uoliai drauge su kitomis 
darbavosi prie tos paskolos su
kėlimo, o dabar keliama primeti
mai, kad jeigu tik joms vienoms 
tas darbas butų pavestas, tai jis 
butų senai padarytas. Iki šiol 
Lietuvos Misija ne trukdė by ko
kiai organizacijai to darbo atlik
ti — įvairus sriovių ir organiza
cijų atstovai nuo pat paskolos 
pradžios yra dalyvavę tam tik
ruose dėlei paskolos pravedimo 
pasitarimuose. Pagaliau Pasko
los darbas dar nėra užbaigtas ir 
esamas prie Lietuvos Atstovy
bės Finansinis Skryrius, kuriam 
yra pavesta tolymesniai paskola 
rūpintis, mielu sorų teiks viso
kios pagelbos, kad tik visa pa
skolos suma butų išpirkta. La
bai atėjotina, ar taip atsitiks, 
nuo paskutinių laikų tas karštis 
prieš Lietuvos Misijos darbą yra* 
pasiekęs net to laispsniojog kai- 
kurie vadovai (nesakysiu kokie, 
bet tik ne bolševikai) stačiai sa-, 
vo suvažiavime yra nutarę, kad 
Lietuvos Misijos nariams jau 
nebebūtų išsamdoma salė, jeigu 
jie atvažiuos agituoti paskolos 
reikalais.

Tai tiek dėlei Lietuvos Misi
jos, kuri, jeigu spėti Chardigny 
intencijomis, turėtų būti jau se
niai iš Amerikos atšaukta, nes 
per ją tapo surinkta ir pasiųsta 
Lietuvon apie 80 mil. auksinų 
Lietuvos iždui, o paskui Lietu
vos Gynimo Komitetui apie 3 
mil. auksinų ir Lietuvos šau
liams, kurie buk reikią išardyti 
apie 2 mil. auksinų, neskaitant 
jau visų kitų aukų ir prieglau
doms ir Lietuvos Raud. Kryžiui. 
Taigi, jeigu jau “Darbininkas” 
No. 142 rado galimu rekomen
duoti siųsti iškarpą iš savo laik
raščio su žmonių parašais ant to 
“Lietuvos Valdžiai pareiškimo”, 

(Tąsa ant 8 pual) .
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SANDARA

ĮSTOJO NAUJI NARIAI [ 
A L. T. SANDARĄ.

Prie 5 kp., Baltimore, Md.: 
Ignas Urbietis.
Prie 6 kp., Silver Creek, Pa.: 
d amas Benediktavičius.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 
Antanas Pečiulis, Zigmas 

I'-.r........ .. Vaicer Valbon.
Prie 15 kp., Bridgeport, Conn.: 
Petras Kairu kš t is.
Prie 18 kp., Cleveland, O.:
Edvardas Andriunas, Kazys 

Zykus.
Prie 19 kp., Newark, N. J.: 

J. A. Spranis.
Prie 32 kp., New Britain, 

Conn.;
Jurgis Kadziauskas, Petras 

Pilipauskas, Justinas Poškus, 
Antanas Žukauskas.

Prie 35 kp. Racine, Wis.:
Antanas P. Oginskis.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Stasys Kirminas, Kastantas 

Rožinskas.
Prie 42 kp., Philad., Pa.:
Ignas ševereika.
Prie 65 kp., Scranton, Pa.:
Marijona Dobrovolskienė, 

Marcelė Naginevičienė.

PRISIŲSTOS AUKOS “SAN
DAROS” ADMINISTRA

CIJAI.
55 kuopos narys, Juozas Mic

kevičius (buvo siųsta Seiman, 
bet suvėlinta) 5 dol. L. šau
liams, 5 dol. “Sandarai”, viso 
10 dolerių.

55 kuopa (siųsta buvo Seimui, 
bet gauta vėliaus) iš savo iždo 2 
dol. L. G. D., 2 dol. Geležiniam 
Vilkui ir 2 dol. “Sandarai”, vi
so 6 dol.

25 kuopos narys, K. J. Semaš
ka L. šauliams 2 dol..

36 kuopa iš savo iždo “Sanda
ros” skolų sumažinimui (buvo 
siųsta į Seimą, bet laiškas buvo 
suklydęs) 25 dol.

18 kuopos narys, Edvardas 
Andriunas, “Sandarai” 2 dol.

19 kuopos narys, M. Truska 
“Sandarai” 2 dol.

M. J. DAMIJONAITIS, 
A. L. T. S. Sekret. ir Adm.

PAVYZDINGA KUOPA.
6-ta kuopa, įsikūrė pereitą 

gruodžio mėn., 1919 m. iš 8 na
rių. Vietos lietuviai iš karto ne
labai buvo prielankus šiai kuo
pelei, bet dėka susipratusių vei
kėjų, ši kuopa jau šiandie turi 
37 narius I Dabar palyginus su 
kaimynų kuopomis, kurios tuo 
pačiu laiku įsikūrė: 2 kp., She- 
nandoah, Pa. ir 3 kp. Mahanoy 
City, Pa., kuriodvi yra daug ge
nesnėse aplinkybėse, senos Lietu- 
“sostinės”, vienok iki šiol nepa
rodė jokio gyvumo, net pradėjp 
nykti. Ar nereiks jas gelbėti iš 
snaudulio 6-tos kuopos veikė
jams? Juk Silver Creek, arba 
New Philadelphia, Pa. yra tik 
“peče,’’ o sumano geriaus savo 
kuopą auginti. Kas tam duos 
atsakymą — Delko 2 ir 3 kuo
pos snaudžia?

PASTABA PRIE SEIMO 
PROTOKOLO.

“Sand.” už pereitam num. pa- 
tilpo A. L. T. S. VII Seimo Pro- 
toKolas, ir ten sesijos IV yra pa
sakyta: “Užgirta ir užtvirtinta 
re terandamu išrinkta Centro 
Valdyba 1921 metams.” Bet 
nepaminėta vardai išrinktų na
rių į C. V. Todėl šiuomi papil
dau del aiškumo visiems na
riams. Pasilieka šie piliečiai A. 
L. T. S. Centro Valdyboje: Pre
zidentas — P J žiūrįs; vice
prezidentas — Petras . Jaras; 
iždininkas — K. Pratapas; sek- 
ret. - administratorius — M. J. 
Damijonaitis; iždo globėjai; J. 
Tuimla, F. J. žiūrįs ir A. B. 
Strimaitis. Jie pradeda savo pa
reigas pildyt: su 1 diena sausio 
1921 m,

M. J DAMIJONAITIS,

/

RAPORTAS LIETUVOS NE- 
PRIGUMYBĖS FONDO 

' PIRMININKO.
New York, N. Y.,

Lapkričio 25, 1920 m.
Nors man neteko dalyvauti 

praeitame Sandaros Seime, ku
riam buvau padavęs savo rezig
naciją iš L. N. F. Pirmininkys- 
tės, bet buvusio Seimo pasiunti
niai paliko mane prie pareigų 
pildyom šiems bėgantiems me
tams, išrinkdami Lietuvos Ne
prigulmybės Fondo pirmininku.

Po Seimui gavęs pranešimą 
iš Sandaros Centro, jog esu iš
rinktas į viršminėtą urėdą, ne
mačiau nieko kito, kaip tik pri
imti Seimo delegatų nuospren
dį ir pildyti musų sandariečių 
valia.

Tuoj aus po Seimui buvome su
rengę Liuosybės Savaitę, toje 
sąvaitėje surinkta aukų arti de
šimts tūkstančių doliarių, Lie
tuvos neprigulmybės reikalams.

Atvykus Lietuvos Misijai, L. 
N. F. suspendavo savo darbą, 
užleisdamas dirvą Misijos dar
bams, ir patsai Fondas kiek ga
lėjo rėmė, savo jiegomis, Misi
ją, vietomis L. N. F. skyriai ren
gė viešus susirinkimus, prakal
bas, steigė stotis pardavinėji
mui Lietuvos Paskolos Bonų.

L. N. Fondas buvo priėmęs 
nuo Lietuvos Misijos pardavinė
jimą Lietuvos Pašto markių. 
Bet kad šis darbas buvo mums 
iš Misijos priduotas vėlokai, tai 
pasekmės nebuvo tokios, kokių 
buvom pasitikėję. Nes tuom 
laiku jau atsirado siuntimas pi
nigų Lietuvon įvairios agentū
ros ir bendrovės pradėjusios pi
nigus siųsti 400 % pigiau, negu 
kad buvo susitarta su Lietuvos 
Misiją pardavinėti Lietuvos 
Pašto markes. Bet, rfCSiJrint 
ir to, Lietuvos Neprigulmybės 
Fondas pardavė viršminėtų Lie
tuvos Pašto ženklelių arti už 
pusketvirto tūkstančio dolerių, 
kurie pinigai yra perduoti Lie
tuvos Misijai. Pagal dienos kur
są, buvo galima gauti apie du
šimtus dvidešimts penkis tūks
tančius auksinų.

L. N. F. sekretorė paduos 
Seimui smulkmeniškas atskai
tas, tad aš ir apsistosiu ant šių 
pranešimų, sutrumpinimui laiko, 
nes kas buvo veikiama L. N. F. 
reikaluose, visuomet buvo bend
rai pasitariama su sekretore.

Kas buvo veikiama ir kas nu
veikta, L. N. F. laike K. Nor
kaus maršruto, to negaliu ra
portuosi, nes p. Norkus visus 
savo raportus siųsdavo Sanda
ros centran, tai manau, kad cen
tro sekretorius praneš apie tą 
veikimą.

A. B. Strimaitis,
Lietuvos Neprigulmybės Fon

do pirmininkas.

LIETUVOS NEPRIGULMY
BĖS FONDO SEKRETORĖS 
ATSKAITA NUO PEREITO
SEIMO (LAPKRIČIO 20-22, 
1919) IKI 25 LAPKR., 1920.

New York City,
Spalio 25, 1920 m.

Pereitam ALT. Sandaros ir 
Lietuvos Neprigulmybės Fondo 
Seimui, buvusiam lapkričio mė
nesyje, 1919 m., mano buvo iš
duota atskaita iš L. N. Fondo 
darbų nuo lapkr. mėn., 1918 m. 
iki lapkr. mėn., 1919 m. — tai
gi ši atskaita apima laiką nuo 1 
lapkr., 1919 ir 1 lapkr., 1920 m.

L. N. F. Valdybos Sąstatą.
Pereitas A. L. T. Sandaros ir 

Liet. Nepr. Fondo Seimas išrin
ko sekančius narius į L. N. Fon
do valdybą; pirm. — A. B. Stri
maitis ; vioe-pirm. — P. Norkus; 
sekr. — P. Jurgeliutė; Ižd. — 
T. Paukštis; Valdybos nariai — 
F. živatkauskas ir K. Makarevi- 
čius.

Atlikti darbai.
Kaip visiems žinoma, lapkri

čio mėn., 1919 m. buvo surengia 
Me t u vos Liuosybės Sąvaitė. Mi
nėtos sąvaitės darbas užsitęsė 
/eik mėnesį laiko. Kalbėtojais 
juvo pakviesti: K. Norkus, F. 
živatkauskas, V. K. Račkaus
kas, P. Purvis, P. žuris ir kiti, 
žmonės Liuosybės Sąvaitę suti
ko su dideliu entuziazmu ir kiek
vienas vidurinės sriovės veikė
jas gelbėjo kiek kas galėjo — 
vieni sų darbu, kiti su aukomis. 
Berods, Liuosybės Sąvaitė ir bu
vo paskutinis Liet. Nepr. Fondo 
darbas. Tuom laiku Amerikon 
atvyko Lietuvos Misija rupin- 
ties Lietuvos Neprigulmybės bei 
politikos klausimu,, kaip ir Lie
tuvos Bonų platinimu. Fondui 

•tuomet nebuvo galima varyti 
okios agitacijos bei dirbti ne- 

prigulmingai nuo Lietuvos Mi
sijos, nes Misija ir buvo Ameri
kon atsiųsta atstovauti Lietu
os valdžią ir atlikti visą išlau

kinį politikos darb. Akyvaizdo- 
je tokios situacijos — pasiliko 
^ondui konce truoti savo spė
kas su Lietuvos Misija ir bend-

! j ('tu vos Neprigulmy
bės darbą, todėl agitacija rinki
mui aukų į L. N. Fondo tapo lai
kinai pertraukta. Dėlei tos prie
žasties ir aukų į L. N. Fondą 
šiuose metuose įplaukė visai ma
žai.

Pirmutinis darbas, kurį Fon
das atliko Lietuvos Misijai, — 
tai pardavinėjimas Lietuvos 
pašto markių. Liet. Nepr. Fon
das su mielu noru apsiėmė Misi
jai patarnauti tame dalyke ir 
netrukus tapo pagaminti tam 
tikri apgarsinimai laikraščiuose, 
atspausdinta įvairus laiškai, 
kvitos ir kiti reikalingi dalykai. 
Fondas laiškais atsikseipė į vi
sus savo skyrius ir rėmėjus, pra
šydamas visų pagelbėti taip rei
kalingame darbe. Kadangi 100 
skatikų arba auksinas parsidavė 
už 25 centus, kas pasirodė labai 
brangiai, sulyginus su įvairių 
bendrovių nustatytomis kaino
mis, tad Lietuvos pašto markių 
pardavinėjimas nelabai pasek
mingai pavyko. Viso parduota 
markių už 13,771.16 auksinų ar
ba $3,442.79. Fondui už darbą 
ir apgarsinimus Misija iš minė
tų pinigų paskyrė 10% arba 
^344.27.

Finansinis Fondo stovis.
Įplaukos:

Nuo 1 d. Lapkr., 1919 buvo 
likę Fondo ižde, kaip pa
rodo tų metų Fondo at
skaita ................ 2,759.76

Iki šiol įplaukė: Lapkr. 
mėn., 1919 m.........5,124.35

Gruodžio mėn.............. 3,861.15
Sausio mėn., 1920 .......... 997.30
Vas................................ 1,028.41
Kovo................................. 147.00
Baland................................ 111.70
Gegužio............................149.65
Birž.................................. 60.34

Viso iki 25 lap., 1920 14,239.66
Uždarbis Pašto markių^ 

pard....... .,............  344.27

Viso labo................. 14,583.93
Pirmiaus įplaukė .... 70,617.58

Nuo pat susiorganizavimo
į Fondą įplaukė . . $85,201.51
Išmokėjimai:

1919
Lapkr.
12 VI. Leščinskui, kelionė ir 

sugaištis į bendrą Ta
rybų posėdį 5 lapkr., 
Pittsburgh, Pa. .... 68.50

12 P. Norkui, kelionė ir su
gaištis į bendrą Tary
bų posėdį, 5 lapkr., 
Pittsburgh, Pa.......45.00

12 J. O. Sirvydui, kelionė ir
sugaištis į bendrą Ta
rybų posėdį, 5 lapkr. 
Pittsburgh, Pa........... 45.00

13 Tautinei Tarybai asig-
huota ................. x.. 500.00

17 Ekzekutyviui Komitetui 
Washingtone Lietuvos 
Militarės Misijos reika
lams .................. 2000.00

17 V. K. Račkauskui, kelio
nė ir išlaidos į Scranton, 
Pa.* laike Liuos. Sąvai
tės .........................10.00

17 P. Bukšnaičiui, už pra
kalbą Long Island City, 
N. Y. laike Liuos. Sąvai
tės .. ...................... 10.00

19 F. živatkauskui, kelio
nė ir sugaištis su prakal
boms po Schy. pavietą 
laike Liuos. Sąvaitės . . 88.16

29 P. J. Purviui, išlaidos
laike Liuos. Sąvaitės . .24.60

29 V. K. Račkauskui, kelio
nė ir sugaištis į Sanda
ros seimą, Waterbury, 1 
Conn., 20, 21 ir 22 lap. 35.68

29 A. Augunui, kelionė ir su
gaištis į Sandaros Sei
mą, Waterbury, Conn., 
20, 21 ir 22 lap.......35.68

29 P. Jurgeliutei, kelionė ir 
sugaištis į Sandaros sei
mą, * Waterbury, Conn.,

20, 21 ir 22 lapkr.........23.68
29 P. S. Villmont, priėmi- 

mimas Militarės Misijos 
ir išlaidos Keturių Tau
tų Lygos vakarienėje 88.36

29 M. J. Damijonaičiui už 
darbą L. N. F. raštinėje 
nuo 29 spal. iki 29 lap. 42.25 

Gruod.
6 P. J. žuriui, už prakal

bas laike Liuos. Sąvai
tės Cleveland, Ohio ir 
Chicago, Ill.............. 120.00

6 M. Draugeliutei už darbą
L. N. F. raštinėje .... 26.00

6 Ekzekutyviui Komitetui
Washington, trečia dalis 
ofiso išlaidų nuo 1 geg.
iki 1 Lapkr............. 1711.28

16 M. Vinikui, atstovavimas 
Washingtone nuo 15 rugs.
iki 15 spal.................  400.00

• 16 M. J. Vinikui, išlaidos 
surištos su atstovavi
mu ..............................100.75

17 P. J. žuriui, kelionė ir
sugaištis į Chicago, Ill. 
išgauti pinigų nuo “Var
po” Komisijos..........129.80

17 Ekzekutyviui Komitetui 
Washingtone, trečia 
dalis ofiso išlaidų už , 
Lapkr. mėn......... 269.19

17 Waldorf - Astoria, už 
randą Taut. Tarybos po
sėdžiams lapkr. mėn. 25.40 

1920.
Saus.

7 M. J. Vinikui, alga nuo
15 Spal. iki 15 lap. . . 400.00

7 Dr. A. Bacevičiui, už va
žinėjimą Washingtone, 
laike Liet. Bylos išklau
symo ..................... 25.00

20 M. Balujienei, Chicago,
Ill., — pagal B. K. Ba
lučio reikalavimą išmo
kėta ........................ 500.00

21 Ekzekutyviui Komitetui
Washingtone Lietuvos 
Militarės Misijos užlai
kymui ................... 2000.00

Vas.
10 M. J. Vinikui, atstovavi- v 

mas Washingtone nuo 15 
lapk. iri 15 gruod.
1919 ............... .... 400.Q0

10 Ekzekutyviui Komitetui ‘ 
Washingtone, trečia da- 

. lis ofiso išlaidų už 
gruod. mėn........... 327.60

14 A. Steponaičiui už darbą 
raštinėje nuo 20 gruod. 
iki 15 vas.............46.75

28 M. J. Vinikui, atstovavi
mas Washingtone nuo 
Gruod. 15, 1919 m.
iki 15 vas., 1920 ... .800.00

28 Ekzekutyviui Komitetui 
Washingtone, pusė ofiso 
išlaidų už saus. mėn.
1920 m..................... 319.13

28 “Lietuvai”, Chicago, Ill.
už spaudos darbus . .. •. 2.75 

Kovo.
27 M. J. Vinikui atstovavi

mas Washingtone nuo 
Aug. 15 iki Sept. 15, 
1919 m. ....... .... 400.00

27 M. J. Vinikui, išlaidos su
rištos su atstovavimu 109.75

27 M. J. Vinikui, išlaidos su
rištos su atstovavimu 
nuo Spal. 15 iki Gruod.
15, 1919 ..'............ 220.28

27 “Tėvynei” už 10 egz. • 
“History of the Li
thuanian Nation” .... 15.00

27 “Tėvynei” už spaudos 
darbus ir t. t. ...... 223.10

27 A. B. Strimaičiui, kelio
nė į Washingtoną dėl 
peržiūrėjimo Ekzekuty- 
vio Komiteto knygų ir 
įvairios kitos išlaidos 63.62

27 Dr. J. Šliupui, sugrąžin
ta pinigai, kuriuos jis 
varde L. N. F. paauka
vo Lietuv. šauliams 1000.00

27 C. Joneliunui už kasie- 
riaus kauciją iki 1921 12.50

27 P. Jurgeliutei, alga ir 
išlaidos nuo 1 d. liep.,
1919 iki 1 d. bal.,
1920 ......................... 114A0

27 P. Jurgeliutei, kelionė ir 
sugaištis į Washingto- 
ną peržiūrėjimui Ekze- 
kutyvio Komiteto kny-

. gų................................. 24.92
Bal.

Pensysvania Hotel, už 
kambarį laike Veikėjų 
konferencijos;
Kovo mėn................. 20.00

Geg. -
13 A. Stenopaičiui, už (35 

vai.) darbą prie Lietu
vos Pašto skyriaus mar
kių bal. mėn.............28.00

Spal.
” “Sandarai”, Boston, 

Mass*., už knygas, ku
rias Fondas paaukojo 
knygynams per Lietu
vos Misiją Amerikoje, 
kuriai knygos pasiųs
tos ... ?................. 500.00

° A. B. Strimaičiui, New 
York, kelionė ir sugaiš
tis į Sandaros ir L. N.
F. posėdį, So. Boston, 
Mass............................... 25.00

Lap.
” T. Paukštis pardavė 

visas Liberty Bonds, su
plaukusias Fondan iki 
1 Lap, Viso Bondsų $1.- 
250. ' Parsidavė po $90.- 
00. Nuostolių tame iš
mainyme ................. 125.00

Viso išmokėta .......... 13,501.82
Pirmiau išmokėta . . 70,876.28

Nuo pat susiorganizavimo 
iki 25 Lap., 1920 iš
mokėta .........$84,378.10

Nuo pat susiorganizavimo 
į Fondą įplaukė . . 85,201.51

Nuo pat susiorganizavimo 
Fondas išmokėjo . 84,378.10

Iki 25 d. lapkr., 1920 
lieka'.. .................. $823.41

Lietuvos Misijai L. N. Fon
das skolingas .... $2,866.83

Fondo ižde dar randasi 823.41

Viso Fondas skolingas 2,043.42
Minėta skola įvyko dėlto, kad 

Liet. Nepkr. Fondas buvo pasi
žadėjęs įmokėti Lietuvos Ekze- 
kutyviam Komitetui 10,000.00 
Amerikos Brigados užlaikymui. 
Kada atvyko Lietuvos Misija ir 
1 d. Vasario, 1920 m. likvidavo 
Lietuvos Ekzekutyvį Komitetą, 
tuo pat laiku pareikalavo, kad 
visos skolos butų pilnai apmokė
tos. Neesant tuom laiku Fon
do ižde užtektinai pinigų apmo
kėjimui pažadėtos sumos, pasi
liko Fondui kreiptis į Misiją, 
idant Misiją paskolintų reika
laujamą dalį. Taigi, dėlto, Fon
das Misijai dar lieka skolingas 
$2,866.83.

Užbaigiant raportą, norėčiau 
įteikti Seimui sekančią reko
mendaciją: Kadangi Lietuvos 
Misija rūpinasi Lietuvos Nepri
gulmybės reikalu ir atlieka visą 
Lietuvos politinį darbą, taigi 
Lietuvos Neprigulmybės Fondo 
tolesnis gyvavimas nėra reika
lingas. Akyvaizdoje tokios si
tuacijos, rekomenduoju Seimui 
likviduoti Lietuvos Neprigulmy
bės Fondą, o sutverti grynai 
partyvišką Fondą, kuris rūpin
tųsi vien Sandaros Partijos rei
kalais.

P. JURGELIUTĖ,
L. N. F. Sekr.

NEW JERSEY VALSTIJOS 
KUOPŲ DOMAI.

Lapkričio 28 d. įvyko A. L. T.
S. kuopų susivažiavimas. Nors - 
buvo kreiptasi į visas arčiausias 
kuopas, kurios turėtų įeiti į N. 
J. ir N. Y. apskritį, bet dalyva
vo tik* dvi kuopos, Newark’o ir 
Paterson’o. Apkalbėjus reikalą 
plačiai, rasta reikalinga organi
zuoti apskritį. Išrinkta valdyba 
varyti darbą pirmyn. Tad-gi 
gerbiami A. L. T. S. nariai gai
vinkite kuopas, šaukite susirin
kimus išrinkite atstovus ir pil
nai įgaliokite, kad jūsų kuopa 
butų atstovaujama .busiamam 
susivažiavime.

Šiandie taip svhrbi valanda, o 
mes be remdami visokias bepar- 
tyves tarybas pasiju tom, kad 
priešai jau ant sprando sėdi, 
šiandie Lietuvos priešai, o len
kų draugai, skelbia visokias ne
sąmones, skleidžia neapykantos 
nuodus prieš Lietuvos svarbiau
sias įstaigas, Lietuvos atstovus 
Amerikoje. Net taip įsidrąsino, 
kad jau Lietuvos didžiausi gynė
jai, Lietuvos šauliai jiems ne
pakenčiami. Kuo aiškiau Lie
tuvos padėtis pasirodė, tuo la
biau tie kirminai pradėjo josios 
pamatus graužti, žiūrint į tą 
viską, nors labiausiai žmogus 
butum pavargęs, ramiai sėdėti 
negalima, reik daryti kęs nors, 
reikia aiškint plačioms minioms, 
Imk kur tie žmones bei laikraš
čiai veda. Pavienis žmogus nie
ko padaryti negali, reikia susi
telkti.

A. L. T. S. vienintelė politiš
ka partija Amerikoje, kuri stovi 
už nepadalintą ir pilnai nepri- 
guhningą Lietuvos respubliką. 
A. L. T. S. susideda taip jau iš 
apšviestesnių žmonių ir uolių 
Lietuvos rėmėjų. Ant musų 
puola atsakomybė, jei mes apsi
leisime tylėjimu praleisdami pa
sikėsinimą atiduoti lenkams Lie
tuvą. Pavieniai, nors ir su ge
riausiais norais, nedaug tegali 
nuveikti. Bet mes turime orga
nizaciją, su kurios pagelba labai 
daug galime atlikti, tik reikia 
ja naudotis geriemsiems tiks
lams. Gynimas Tėvynės nuo 
tų sutvėrimų, kurie da nepamir
šo lenkišką vierą garbinti — 
lietuvis prakilnesnio tikslo nega
li turėti. Kad musų pastangos 
nenueitų veltui, tad, Sandarie- 
čiai, į darbą! Kiekviena A. L.
T. S. artimesnė N. J. ir N. Y. 
kuopa turi būti atstovaujama ir 
šiaip nariai ir pritarėjai privalo 
atsilankyti busiman A. L. T. S. 
susivažiaviman, kuris bus nedė
lioję, sausio 16 d., 1921 m., Lie
tuvių svetainėje, 180 New York 
Ave., Newark, N. J. Pradžia 1- 
mą vai. po pietų.

M. Truska, pirmininkas 
A. L. T. S. N. J. ir N. Y. apskr.

AMSTERDAM, N. Y. 
Sandariečių Domai.

A. L. T. Sandaros 67 kuopos 
metinis susirinkimas bus sausio 
9 d., 1921 m., nedėlioję, 2 vai. 
po pietų. Gerbiamieji nariai ir 
narės, maloniai visus kviečiame 
atsilankyti, nes turime rinkti 
naują valdybą. Nariai, kurie 
jau esate praleidę neužsimokėję 
mokesčių, neužmirškjte, kad bus 
sulaikytas organas “Sandara”. 
Taipgi turime įvairių reikalų — 
būtinai ateikite visi ir naujų na
rių atsiveskite.

Visus kviečia Valdyba.

PATERSON, N. J.
Pranešimas.

A. L. T. Sand. 38 kp. susirinki
mas įvyks panedėlyje, sausio 3 
d., 1921 m., 7 valandą vakare, 
62 Sommor St., Paterson, N. J., 
sandariečių kambaryje. Visi na
riai malonėkite į šį susirinkimą 
atsilankyti, nes daug turime 
svarbių dalykų aptarti. Taipgi, 
kurių jau yra užvilktos mėnesi
nės mokestys, malonėkite užsi
mokėti, neužsimokėjusiems Ihis 
sustabdytas laikraštis, o be laik
raščio jausitės, kaip žuvis be 
vandens. Sekr. Pr. Biliūnas.



SANDARA

I ATLAIDUS
Žemaičių Antanas

Mudu su motina važiavova į Marijos 
Mergelės Aniuiiškos atlaidus, švenčiamus 
kas metai po pusiau vasaros, puikioje 
Kretingos .vienuolyno bažnyčioje.

Šie atlaidai garsus nevien dideliem, 
trukšmingom iškilmėmis, bet ir gausiomis 
Dievo malonėmis. Taip jas Žemaitijos ku
nigai iš sakyklų garsina.

Jie iš sakyklų skelbia: Kas dalyvaus 
šių atlaidų iškilmėse ir atliks išpažintį iš 
viso gyvenimo, tokiam tos nuodėmės nebu
sią priminta nei paskutinėje Dievo teismo 
dienoje. . <

Po tokiam išgarsinimui tad nei nedy- 
vai, jei svietas nesuskaitomomis minioms 
grūdasi į juos.

Taip ir mudu su motina išsiruošėva 
josna. O mano motina atlaidų iškilmes 
mėgo, todėl neapleido nei šių. Aš nuo to 
taip-gi nesikračiau, nes dar įdomavau pa
matyti Kretingą su jos garsiu vienuolinu. 
Tas man buvo svarbiausia. Aš tuomet 
buvai, tokiame amžiuje, kad man panašų, 
dalykai atrodė labai įdomus.

Vežimą suruošiau iš vakaro ir ant ry
tojaus, diena prieš atlaidus, užkinkiau 
arklius — susėdusiu išbrazdėjova linkui 
Gargždų įsikūrusių ant krantų prės Mini
jos, kurią mudviem reikėjo pervažiuoti, 
norit parlėkti Kretingą.

Gargždus pasiekėva apie pietus. 
Jums čia reikia žinoti, kad mudu iki Gar
gždų nuo savo vartų atlikova pustrečios 
geografiškos mylios nemalonaus, duobė
to, šunkeliais per girias ir plynes pravesto 
kelio, nuo ko arkliai buvo jau sušilę ir 
priilsę, o ir pačiudu jau norėjova pietų.

Gargžduose apie porą valandų pasi- 
ilsinę arklius ir pačiu papietuvę arbatinė
je, vėl, susėdę vežiman, braukėva tolyn.

Kelias dabar, nuo Gargždų, buvo dailus 
— lygintas žvyru, ir keliavimas dėlto tapo 
smagesnis ir arkliams lengvesnis. Nors ke
lio galas buvo dar toli, daugiaus, nek nuo 
mus kiemo vaitų iki Gargždų, bet lygiu 
dailiu vieškeliu vis dėlto smagiau ir leng
viau buvo keliauti. Tik vidudieniu pasida
rė baisiai karšta. Įvažiavus tarp girių, 
kur abiem vieškelio pusėmis plačiai nusi
driekusių žalių ginų siena sulaikė ir leng
vutį vėjalio pūstelėjimą — karštis šutino 
kaip puode.

Nušilę arkliai bėgo tingiai, lyg prijaus- 
dami toli dar esant kelio galą, aš iš nuobo
dumo dairiausi tai vienon, tai kiton pusėn 
žalio miško, kuriuom bėgo kelias, tai vėl 
akimis saikavau augšto miško medžių 
viršūnes, besikepinančias saulės spindu
liuose, arba žiurėjau į tolį priešais savęs 
linguojančio vieškelio, stengiausi kart
kartėmis įšnekinti šalę sėdinčią motiną, 
kuri kaž-kas buvo užsimąsčiusi.

Keistas tas jaunystės laikotarpis, 
kunkuliuojantis gilumoje žmogaus dūšios 
gyvenimo jiega ir džiaugsmu, kurio ver
tybę supranta tiktai pradėjusis leistiesi 
gyvenimo pakalnėn.

'•Tatai džiaugsmo ir malonumo apim
tas ir aš tada norėjau šnekėti, šnekėti ir 
juoktis... tik kaž-kuo užsimąsčiusi motina 
man tame nepadėjo.

Arklių traukiamo, ant kieto lygaus 
vieškelio vežimo ratai bildėjo, ir mudu 
privažiavoma girios protarpį.

Iš kairės vieškelio pusės pasibaigė gi
ja, ir kelias dabar, po ta puse, bėgo par 

let ligią ir plačią, matyt seniai jau iš
raustą grabę, nes jos krantai buvo apžė
lę žolynais ir brūzgais — mažais karklynė- 

ais. — Tai rusų - vokiečių pusiau perplėš
tos Lietuvos Chiniškai - mongoliškoji sie
na.

Ant grabės krantų, po karklynėliais, 
nuolatos čia matėsi besėdįs šautuvu ap
siginklavęs rusas kareivis, dabojantis ru- 
’ ^žių. per kurį tuomet ėjo lietuviškoj* 
cnauda iš Mažosios Lietuvos Didžiojon 
t iotvvon. Motina patėmijusi kareivį at- 
riiienė:

. — DouaK arkuus, maskolius smeKste- 
lėjęs iš po karklyno dar gali pabaidyu.

— o, nesioijok, is mano rankos ne- 
ištrųkus arkliai: — Atsakiau ir pradėjau 
jai kaz-ką pasakoti.

Bet motina ir šiuo syk kaž-kuo užsi
mąstė, ir man reikėjo vėl nutilti.

Mudu, nors ir nesparčiai, bet vis slin- 
keva pirmyn, ir kelias dabar lenkėsi alkū
ne ir vėl lindo girion.

' Vos sukova alkūnę, žiurau, tarp dvie
jų lazdų šalykelio- takeliu bekuzojąs senis 
ubagas.

Jus visi pažįstate Lietuvos ubagą.
Jis būtinai esti šlubas, susilenkęs į 

kuprą, o kartais su medine koja, ar visiš
kai nusenęs — sunkiai tarp dviejų lazdų 
ar krukįų be velkantis kojas. Ant pečių 
užmesk jam beskaitliaus visokiais lopais 
numargintą sermėgą, ant kenklių užtrauk 
tokias pat kelnes, ant kojų užauk vyžas ir 
apvyniok jų šniūrais blauzdas iki kelių, ant 
galvos, nors butų ir šilčiausia, užvožk 
gauruotą kailinę kepurę, per pečius • prie 
šonų užkabink dvi ilgas terbas (krepšius), 
kuriuose talpinama 'išmaldos, į rankas 
įspausk po kumpa lazdą, vieną būtinai ap- 
\yniot£ ilgu storais mazgais padabintu 
botagu, — ot ir ubagas gatavas.

Lygiai tokiu atrodė ir mudviejų pa
tiktas senis.*

Privažiuodamas jį, pamislinau sau: da
bar tai bus su kuo pasikalbėti. Ir sulaikęs 
arklius pakvieči^fti jį sėsti vežiman, užšne
kindamas jį:

— Kur sveikas — sakau jam — taip 
skubinate ir kelio galas toli gal dar? Jei 
taip, ir tiktute su mano pasiulymu — tūp
kite mudviejų vežiman, pavėžįsim.

Senio ir akys nušvito, išgirdus mano 
pasiūlymą.

— O tegul jums Dievas atlygina už 
širdingumą! — sušuko senis, pakeldamas 
veidą. Ir dadurė: — Kur jau nenorėsi 
senas sulenkti kojas... Einu, vaikeli, į Kre
tingą, į atlaidus, ir nuvykęs melsiuosi Die- 
vop, kad duotų judviems ir visiems jūsų 
namams sveikatėlę ir gerą pasivedimą.

Ir įsikibęs rankomis vežiman rangėsi 
į jį, visaip mudu garbindamas ir linkėda
mas mudviem stačiai su visu vežimu ir 
arkliais įvažiuoti į rojų. Bet vežiman įsi- 
risti netaip jau lengvai jam ėjosi, tad iš
šokęs pagelbėjau.

— Virsk, dėde — sakau jam juokais 
—čia į vežimo galg, į šieną, tik, meldžiame 
nenusisuks sprando. Sėdynės liuosos 
neturiva, užtai šieno daug — gal bus pa
kenčiama.

— Sėdynė ? — klausiančiai atkarto
jo senis ir dadurė: — Prieš šitiek minkšto 
šieno niekais ir karaliaus sėdynė.

Ir įsileidęs šienan, brukdamas sale sa
vęs dvi storas lazdas, viena jų apvyniota, 
dideliais, kietais mazgais padabintu bota
gu, džiaugėsi senis pasilsėsiąs iki Kretin
gai.

Man į sceną žiūrint pasidarė kaž-kaip 
keistai juokinga, tat ir paklausiau neiš
kentęs : „ •

— Ką, sveikas, dėde, vaikote tokiais 
botagais?

— Ei, vaikeli — iškilmingai atsakė 
senis: — ar maža tų nedorėlių šunų po kai
mus — čiupinėdamas pirštais kieto' botago 
galą: — Nukrimto jau bestijos. Reikės 
naujas taisyties.

Žinote, ubago priešas, tai kaimų šu
nes. O jie puikiai pažįsta tuos svečius, 
netik pažįsta juos, bet ir suuodžia per 
pusę versto iš katros pusės ubagas ateina. 
Ypač senesnieji šunes, kurie jau yra ra
gavę ubago saldaus botago, moka juos pri
imti. Ubagą negreit dar pamatysi, o šuo 
jau staugia pakaukdamas. Ir tada žinok, 
jog iš katros nors pusės ateina ubagas. 
Prisiartinus tokiam svečui, šunes jį pa
tinka su įpatingu atsargumu ir vikrumu. 
Jie gerai tėmija ubago kojas ir rankas, 
kuriose sugniaužta lazda, ypač tą, kurio- 
i*c lazda apvyniota maloningu botagu, ku
ns pasileidžia darban ant kiekvieno uba- 
*o užsimanymo.

(Pabaiga bus.).

Lait>Kd» i$ Paryžiaus.
Paryžiuje jau žiema atėjo: 

dienos trumputės ir nemažai lie 
tingos, taipgi ir saulutė rečiau 
tepasirodo. Medžiai visi nubars
tė savo jaunystes lapus, ir dar
žuose neoezydi žolinai. Lap 
Kntyje buvo jau sniego ir šaltu 
rytais siekdavo iki 6 laipsnių, 
kad gatvėse net vanduo susai 
davo, bet dabar, gruodyje, atši
lo, ir oras vidutiniškas, taip kau 
ir vargšui mažiau kaulai braš
ka. x

Atsirado daug nudėvėtų skar
malų, pantaplių, ir pigiau par
duoda, tokiu budu kiti aprokuo- 
ja, kad Paryžiuje pragyvenimas 
eina pigyn. Bet prie to bedar
bių pasidaugino, kad kai-kurie 
Paryžiaus dienraščiai buvo pri
rašę ilgiausių atsišaukimų, kad 
išsisaugotų nuo įvairių “revoliu
cijų”, ir neišvengiamų “bėdų”. 
Prie to dar gyventojai sparčiai 
(gimdymais) dauginas, tai su 
butais visai striukai, nei už pi
nigus kiti Nebegali gauti. Kad 
nuo tų baisybių išsisaugoti, tai 
garbingi piniguočiai projektuo
ja įvairių kazarmų subudavoti, 
nors jau ir taip Paryžiuje ir 
Francuzijoje panašių komunisr 
tiškų budinkų net gal perdaug.

Taipgi nemenkai užplūdo Pa
ryžių įvairi svetimšaliai, kad net 
Senatas turėjo pasikalbėjimą 
apie tą“užpludimą”, ir tas baisy
bes, kokių jie gali prinešti, y- 
pač įvairių ligų. Tie ateiviai, 
girdi, vieni vadinasi rusai, ru- 
mėnai, vengrai, o visi kalba vie
nokia šneka — žydiškai.

Įvairi kitokį dalykai važiuoja 
tais pačiais ratais, ir daugiau 
nieko pridėti nebesusiranda, 
kaip palinkėti visų laimių vi
siems gyvenantiems šioj ašarų 
“pakalnėje’’...
3.XII.1920. Amūras. *

Bežemio Atsiliepimas.
Gerbiama Redakcija!

Musų miestelyje yra daug lie
tuvių,katrie šelpė Lietuvą :išski- 
riant komunistus, visi šelpė vi
sokiais budais, pirkdami Laisvės 
Bonus ir aukuodami šauliams ir 
Raudonajam Kryžiui. Nė vie
nas neatsisako šelpti Lietuvą ir 
Lietuvos valdžią. Bet mes norė
tume ir nuo valdžios šokių tokių 
prižadų.

Gerai tokiam šelpti, katras tu
ri Lietuvoje nors kiek žemės. 
Delko mes šelpiam Lietuvą, kat
rie neturim nieko Lietuvoje? Ir 
ką mes gausim parvažiavę į Lie
tuvą, jeigu mes turėsim eiti pas 
ūkininką už berną? Juk Lie- 
tuvoje darbininkų reikia, tai 
man rodosi, tą darbą mes galė
sim gauti, kad ir butume nešel
pę Lietuvos. Taigi už mus pri
sidėjimą prie šelpimo mes, Ame
rikos lietuviai bežemiai, norim, 
kad mes butume prileisti lygiai 
su Lietuvos bežemiais prie dali
namos dvarų žemės. Aš manau, 
kad mes, Amerikos lietuviai be
žemiai, visi turim pakelt savo 
balsą per laikraščius ir arčiau 
susivienyti, tie, katrie mislina 
važiuoti į Lietuvą. Reikia susi
žinoti su Lietuvoje gyvuojančio
mis organizacijomis. Taigi 
“Sandara’’, kuri, man rodosi, la
biausia išsiplatinus po Lietuvą, 
ir kaipo darbininkų laikraštis, 
galėtų užsiimti sužinojimu, kiek 
tokiu lietuvių, norinčių važiuoti 
yra, ir prie tokių organizacijų 
turėtume kreiptis Lietuvoje. 
Dabar, kaip rodosi, karė jau* ap 
sistojo ir su tais plėšikais palio
kais, taigi laikas yra pagalvot 
ir rengtis keliauti į Lietuvą, ka
da apie balandžio mėnesp kad 
išaušus pavasariui butų galima 
oradėti dirbti žemė. Nes ir Ame 
rikoje, kaip matyti, geri laika’ 
jau prapuolė. Pas mus iš robe 
rinių fabrikų trečdalį darbiniu 
kų jau paleidę, ir katrie liko, ]a 

u.1 prastai dirba, šneka, kad 
įdarys ant kiek laiko, tai prie 
ūkio brangumo gali greitai pa
likti ir be pinigų — tada ir 
aums bus bėdat ir Lietuva mus 
neteks.

Taigyl šiuom mano rašynėlių 
Kreipiuos į “Sandaros” redak- 
:iją, kad mums plačiau paaiškin-- 
cų apie kelionę į Lietuvą.

J. Poškiavičius,
12 Spring St.,

Union City, Conn.
Talpiname ištisa} šį bežemio 

atsiliepimą, nes jame pakeltas 
Klausimas vertas visuomenės do
ruos. Gal ir Lietuvos Misija ras 
valandžiukę liuoso laiko ir pa
aiškės, ko gali tikėties Lietuvoje 
sugrįžę iš Amerikos jos nunus, 
paprasti darbininkai. Red.

ŽINIOS IS LIETUVOS.
Raseinių ir Tauragės apskri

tys. Paleidus Steigiamąjį Sei
mą nepaprastoms atostogoms, 
visi Seimą nariai ėmėsi aktingai 
dalyvauti darbo organizavime.

Man pačiam teko susipažinti 
su Raseinių ir Tauragės apskri
timis. Kaip vienoj, taip ir ki
toj apskrity šis darbas yra gana 
plačiai varomas.' Ypač plačiai 
eina aukų rinkimas. Beveik nė
ra to valsčiaus ar bažnytkiemio, 
kur nebūtų susidaręs Gynimo 
Komitetas.

Raseiniuos lapkričio 1 dieną 
buvo visos apskr. Gyn. Komite
tų atstovų suvažiavimas, kuria
me dalyvavo 3 Sėtig. Seimo na
riai, taip pat visų valstybinių ir 
savivaldybinių bei visuomenės 
įstaigų atstovai.

Aptarta svarbiausieji Gyn. 
Komitetų uždaviniai, kaip padėti 
valdžiai medžiaginai krašto gy
nimo reikaluos ir prieita . prie 
vienos nuomonės, kad Gynimosi 
Komitetai daugiausia gali nau
dos tuo reikalu padaryti ragin
dami visus piliečius ir valdinin
kus .są/tningai eiti savo parei
gas: stojant savanoriais kariuo
menėn, mokant mokesčius, duo
dant rekvizicijas ir t. t.

Beto, kai kuriem Apskrs. Gyn. 
Komiteto nariams atsisakius, bu- 
vo išnaujo perrinktas Raseinių 
apskrities Gynimo Komitetas. 
Susirinkimas darė rimto įspū
džio. Upas visų rimtas ir kiek 
įtemptas.

Tauragėj lapkričio 30 d. buvo 
bendras apskr. Gyn. Kom. su 
valdininkais ir dviem Seimo at
stovais posėdis einamiesiems 
gynimosi reikalams aptarti. Sei
mo atst. K. Ralys darė praneši
mą apie Gyn. Komitetų uždavi
nius. Nutarta, apskr. Gyn. 
Kom. veiktų pilname kontakte 
su valstybiniais organais -ir tvir- 
tesniam darbo suvienodinimui 
sušauktų visų valsčių Gyn. Ko
mitetų suvažiavimą. CTa suor
ganizuota ir mokinama Taura
gės savanorių kuopa, kurią ap
skr. Gyn. Komitetas' rūpinasi 
savo lėšomis išlaikyti. Įspūdis 
geras. Beveik kiekviename val
sčiuje susikūrę šaulių būriai, ku
rie taip pat mokinasi rikiuotės 
ir eina pagalbon Gyn. Komite
tams. Visur reiškiasi griežtas 
prieš lenkus nusistatymas.

Vargovaikis.

♦

Gašciunai, Šiaulių apskr. Kaip 
Gaščiunų, taip ir apilinkių kai
mų žmonės mokyklos naudą jau 
pažino. Mokyklą lanko 60 vaikų 
ir 20 randasi rezerve del vietos 
stokos. Mokyklos išvaizda, kaip 
iš vidaus, taip ir iš oro, visai ap
gailėtina: butas mažas, langai 
išdaužyti, pro stogą lietus ir 
sniegas kiaurai eina, suolai pa
daryti iš neobliuotų lentų ir tie 
patys be kojų.

Taip esant tokai padėčiai' to 
darbo organizatoriai intrigomis 
vadoaujasi. O tuo laiku moki
niams mokykloje sėdint ant gal
vų ir knygų lietus teškia ; nro iš-, 
daužytus langus vėjas knyeT
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lapus varto ir mokinių plaukus 
šiaušia.

Mokytojas matydamas, kad 
iš to nieko gero nebus. pasižadė
jo patsai remontuot.. b.-i nelai
mei nesiranda, geradušių. nieks 
jam avansų neduoda. Gaila jam 
tų 20 mažučių, jog ir jie niekuo 
nėra nusikaltę. Vaikus paleidęs 
vietoje to, kad pasirengus prie 
rytojaus pamokų, turi eiti . kai
mą suolams kojų kalėdoti.

Dyglis.

ATSKAITA.
Lietuvos .Našlaičių šelpimo Ko

miteto nuo 1 d. geg. iki
- gruod., 1920.

Liet. Naš. šel. Komiteto 
surengtame Koncerte gry
no pelno atliko...... 480.00

Šv. Onos Draugystė, Eli
zabeth, N. J................ 30.00

Laisvės Draugystė, Eliza
beth, N. J.....................50.00

Susi v. Liet. Amerikoje auka 
iš tautiškų centų .... 500.00

Aukos, prisiųstos laike SLA.
Seimo . ’.........................86.50

A. Jančaitienė, Elizabeth,
N. J.................................. 10.00

Liet. Ats. Bendrovės pra
kalbose, Newark, N. J. - 
aukų ............................. 7.23

J. Klusas, Philadelphia,
Pa. SLA. Apskričio išva
žiavime, Lakeside, Pa.
surinkta aukų............. 24.91

SLA. 292 kp. Tilden, Ill. .. 5.00
M. Valentinavičius, Newport

News, _Va...........................5.00
Pp. šliakių vestuvių sukak

tuvėse, Brooklyn, N. Y. 
surinkta......................68.00

M. Minkus, Los Angeles,
Cal................................... 2.76

J. Kranauskas, Thomas, W.
V ......................................10.00

A. Vainorių vestuvėse, Pitts
burgh, Pa,, surinkta . . 10.50

P. Kazlauskas, Coketon,
W. V............................. 10.00

K. Sedlickas, Syracuse, N.
Y ................................ .. 3.00

P. Vilmontas, New York. . 5.00
P. M. Saliklio vestuvėse;

Elizabeth, N. J. surinkta 
aukų ............................... 72.00

Smulkių ............................. 4.00

Viso aukų $1,388.90
Lietuvos Našlaičių prie

glaudoms jau išsiųsta 822.00

•Iki 1 gruod. lieka $566.90 
Varde Lietuvos Našlaičių Šel

pimo Komiteto, virminėtiems 
aukuotojams tariame nuoširdų 
ačiū. Tikimės, kad ir ateityje 
geros valios lietuviai ir lietuvai
tės neatsisakys paaukuoti kiek 
išgali nelaimingų našlaičių su- 
šelpimui, o ypač dabar, kada 
siaučia žiemos šalčiai ir kūdikė
liams reikalinga daugiaus šil
tesnių drabužių ir apautuvų. 
Aukas siųskite sekretorės antra
šu : 307 W. 30th St., o čekius iš- 
pirkite iždininkės — Misevičie
nės vardu.

D-rienė B. Bacevičienė pirm., 
D-rienė M. Misevičienė ižd., 

P. Jurgeli u te, sekretorė.

KAM PRIGULI DOVANA?
Ragindamas narius pažadėjau, 

kad kuri kuopa prisius daugiau
sia Seiman aukų “Sandarai”, tai 
kuopai bus suteikta dovanų lak- 
rodėlis.

Didesnes aukas yra prisiuntu- 
sios šios kuopos:

7 kp., iš So. Boston, $100.00 
9 kp., iš Cambridge 50.00 
32 kp., iš New Britainr 50.00

Skaitant narius po kiek kuri 
kuopa turi, tai yra 7 kp. turi 
102 nariu, 9 kp. turi 37 narius, 
32 kp, turi 43 narius. Kuriai-gi 
kuopai priguli viršminėta dova
na? Lauksiu patarimo iš ger
biamų interesuotų narių šitame 
reikale, o ant Naujų metų ati
duosiu skirtai kuopai dovaną.

M. J. DAMIJONAITIS

PIRKITE l.IF'r"v‘ -
LAI<V"<



] das Tr gelbėti pirmiausia pačią 
Lietuvos gyvybę. Bet... bet taip 
nėra.

Daugiausia iš užpakalio smei
gimo čion, Amerikoje, gauna 
Lietuva iš rankų tam tikros kli
kos, susispietusios apie ‘’'Darbi
ninką”, iš dalies apie “Draugą”
— bent “Darb.” stačiai išsišoka. 
Matyt, keli aitrus klerikalai, pri- 
sidingę vardu krikščionių - de
mokratų, varo pasibaisėtiną po
litiką, kenksmingą Lietuvos rei
kalams.

“Darb.” No. 142 jie paskelbė 
arogantišką “Pareiškimą Lietu
vos Valdžiai”, kur • stengiamasi 
diktuoti, kaip Lietuvos valdžia 
turėtų elgties: kam pavesti vy
riausia Lietuvos armijos vadovy 
bę, kaip elgties su šauliais, kaip 
nubausti dabartinę Misiją Ame
rikon ir t. t.

“Pareiškimas” išrodo paikus 
nevertas domės į jį kreipti, bet 
kad tie užsispirėliai energingai 
darbuojasi ir stengiasi gauti pa
rašus ix) tuo “Pareiškimu”, tad 
atsieina persnėti visuomenę, kad 
pirm pasirašymo apsižiūrėtų, 
ką darą. Atsiminkite jus, ku
riems bus pakištas popiergalis 
pasirašymui, kad jus, gyvenda
mi toli nuo Lietuvos, negalite ži
noti, kas yra geresnis kariuome
nes vadas arba kaip tvarkyti 
šauliai. Jei jums pakiš pasira
šymui popiergalį, nors ir pats 
jus prabaščius, tai atsakykite 
jam: “Kunigėli, te tau dolerį 
ant mišių, apie tai tamsta nusi
manai, bet atsiprašant, apie 
Lietuvos politiką tamsta nenu
voki daugiu už mane;i kaip g 
aš rašysiuosi po reikalavimais, 

I kurių aš nesuprantu?” Ir niekas 
nesirašysite. Supraskite, kad 
čia yra užsispyrimas kelių kuni- 

i gų, kurie trokšta labo ne vi
siems Lietuvos žmonėms, tik pa
tys sau. Mes nenorime Lietuvo
je tų laikų, kada kunigai su 
dvarponiais palaikė baudžiavą, 
patys 'Meni pertikę gėrybėmis. 
Šiandien mes norime, kad ir mu
ms, praščiokams, butų! getą Lie
tuvoje gyventi. Mes norime su
tverti darbo žmonių Lietuvą, o 
ne poniškai - kunigišką. Gerie
ji kunigai taipgi trokšta tokios 
laisvos Lietuvos, tik keli susukt- 
kakčiai,su nenormalėmis fanatiš 
komis smegenims, užsispyrę jus 
prigauti. Kalbėdami jums apie 
krikščioniškumą, jie tik apie 
savo kešenius galvoja.

Jeigu kuriuos iš jus prigavo, 
jei jau esate pasirašę po tuo 
paiku “Pareiškimu”, tai pasisku
binkite atšaukti savo parašus. 
Visi žino; kad jus norite tokios 
Lietuvos, kurioje butų visiems 
gerai, ne tik vieniems kunigams. 
Taigi visiems aišku, kad jus pa
sirašėte, patys nežinodami ant 
ko pasirašėte. Praneškite “San
darai”, kaip jus stengiasi privi
lioti prie pasirašymo, ir mes vie
šai visiems paskelbsime. Pasi
rašiusieji po “Pareiškimu’’ gali
te viešai atšaukti savo parašus
— nepasigailėsime jums vietos 
“Sandaroje”. Tų dvasiškųjų 
Ponzių darbas turi būti sulaiky
tas.

Šis atsiliepimas yra į jus, ge
rieji katalikai. Jus galite būti 
katalikais nesiduodami kunigė- 

I limns vadžioti jus už nosių.- Jei 
kunigas nori apkraustyti jus ki- 
šenius, tai nemanykite, kad tai 
yra krikščioniškas darbas, nors 
jis taip sakytų. Da mažiau 
krikščioniškumo bus, jei kunigas 
stengsis užsmaugti gerbūvį vi
sos darbininkų luomos Lietuvo
je. Jus patys žinote, kad ne 
visi kunigai yra geri; yra gerų, 
yra ir blogų. Jus matote kai- 
kurių iš jų gyvenimą, ir jus da 
neužmiršote Macocho ir čensta- 
kavos. Gyvenkite savu protu. 
Pasvarstykite valandžiukę ir jus 
patys pamatysite, kad jus pri- 
gaudinėja kunigai ir jų maitina
mi gizeliai, kada jus kalbina pa
sirašyti po “Pareiškimu”. Ne- 
sirašykite, ir kurie jau prigauti 
pasirašėte — atšaukite savo pa
rašus.
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Apžvalga.
PASIBAISĖTINA 
POLITIKA.

Lietuva, kaip naujai gimęs kū
dikis, dabar tik neriasi iš vys
tyklų. Ji dar lepi, jai dabar ga
li užkenkti mažas dalykėlis, ku
rio suaugus tauta visai neatjaus
tų. Vienu tarpu, ar metai atgal 
ji buvo baisiai kritiškame padė
jime: kareiviai ir valdininkai 
neapmokėti po kelis mėnesius, ir 
ižde nė skatiko... Lietuva tada 
balansavosi, tarsi pastatyta ant 
augštos sienos — vienas piršto 
pastumėjimas galėjo ją nuversti 

~j vieną, ar į kitą pusę: į svetimą 
glėbį, ar į nepriklausomybę. Tar
si tas išgelbėjimo pirštas, atėjo 
amerikiečių doleris ir pastūmėjo 
Lietuvą gerojon pusėn. Bus 
kada laikas, kad visi dažinos, 
iš kokio pavojaus išgelbėjo Lie
tuvą, nors lėtai einanti amerikie 
čių lietuvių Laisvės paskola. 
Nežinosime tada, ar didžiuoties, 
kad netyčiomis atlikome didį 
darbą, ar gėdinties, kad taip tin
giai pirkome Laisvės Paskolos 
bonus...

Ir dabar mus, amerikiečių, pa- 
gelba yra dideliai reikalinga Lie
tuvai. Stovėdama ant lygaus 
vieškelio, Lietuva galėtų savo
mis pajiegomis žengti vystymo
si keliu, bet tas jos kelias yra 
nelygus, pastotas visokių prie
šų, tarp kurių blogiausias yra 
“drapiežnas’’ lenkas. Varšava 
turi visokių agentų, atvirų ir 
slaptų, kurie engia Lietuvą iš 
lauko ir iš vidaus, želigovvskis 
su visa Lenkijos parama šaudo 
mus prancūzų kulkomis, įsirau
sę į mus dvarų žemę visoki len
kų ponai slapta nuodina mus 
dvasią, lenkų pinigo papirkti vi
soki nenaudos platina pragaiš
tingą propagandą, kurioje jiems 
pagelbsti gaujos suklaidintų ne
išmanėlių. Karė išardė tvarką 
valstybės įstaigose ir pramonė
je, visur stoka atsakančių val
dininkų, visoki nenaudos ir gir
tuokliai užima svarbias pozici
jas, kurių užduotis jie neišpil
do.

Valdžiai reikėtų apsivalyti tų 
visų šiukšlių, bet valdžia negali 
iš peties dirbti ,nes turi, taip sa
kant, laikyti pečius į sieną atrė- 
mus, kad koks atviras ar slaptas 
priešas iš užpakalio priėjęs 
nesmeigtų peilį į pečius.

Tokioje baisioje valandoje 
kiekvienas Lietuvos neprigulmy- 
bės draugas privalytu užmiršti 
visas privatas ir partijos nau-

Ir neužmirškite, kad “Sanda
ra” visados juins noriai pagel
bės.

LATVIAI PRIELANKESNI 
LIETUVIAMS.

zeligowskio žygiai atidarė lat
viams akis. Jie pamatė, kad 
lenkai, su jų nepasotinamu ape
titu prie užgrobimų, kada nors 
panorės paimti Liepojų, q. gal ir 
daugiau. Tad jie pasirodė prie
lankesni lietuviams.

Lapkr. 26 d. iš Rygos sugrį
žo specialė Vyriausybės delega
cija, išbuvusi Latvijoje nuo lap
kričio 12 d. iki 23 d. Delegaci
jos pirmininkas dr. J. šaulys, iš
duodamas Minister! ų . kabinetui 
raportą, suteikė malonių žinių, 
kad su Latvijos vyriausybe teko 
aptarti abiejų šalių reikalai. 
Latvijos visuomenė ir Steigia
masis Seimas esą karštai prielan
kus lietuviams. Ir latvių laik
raščiai, kurie nevisai maloniai 
atsiliepdavo apie lietuvius dabar 
rodo tikrą užuojautą. Reikia tik' 
toliau palaikyti draugiški ryšiai 
tarp tų dviejų tautų.

Lietuvių draugai didinasi,Len
kai negali to apie save pasakyti 
— netrukus gal jie vėl turės ru
sus ant savo sprando.

Vilnius prie Zeligowskio Pastabos "Artojui"
New Yorke leidžiamas rusu 4- 

dienraštis “Novoje Russkoje 
Slovo” talpina eilę koresponden
cijų iš Vilniaus. Svetimtaučio, 
taigi bešališko liudininko, savo 
akimis viską mačiusio, žinios 
apie mus užgrobtą sostinę yra 
mums neišpasakytai akyvos, tad 
pakartojame jas “Sandaroje”.

Boris D. sekančiai rašo virš- 
minėtam rusu dienraščiui: M

Vilnius, lapkrity s, 1920 m.
Iš pat pradžių tarp vietos gy

ventojų ir zeligowskio susidarė 
neprielankus prietikiai.

Stepono gatvėje, senoje mies
to dalyje, kur gatvės yra labai' 
siauros, netyčia pasidariusį su- 
sigrudiną zeligowskio patrolė 
palaikė už minios susikuopimą.

Patrolės perdėtinis paliepė 
lenkiškai:

— Išsiskirstyt!
Niekas nenugirdo ir nesupra

to. šuktelėjęs da porą , kartų, 
skyriaus vadas sukamandavojo 
savo pavaldinius, ir tie šautuvų 
kulbėmis ėmė blaškyti minia. 
Pakilo riksmas. Netrukus at-4 
vyko keli milicistai. Pat
rolės ir milicistai susibarė. Pat
rolė šovė į milicistus, du jų už
mušė, vieną sužeidė, mimą su
mušė šautuvų kulbėmįs ir... nu- 
bugdė į kalėjimą už... kalbinimą 
prie nepaklusnumo.

Badas.
zeligowskiui pavaldžius ke

lias savaites, mieste išsekė visi 
valgomieji daigtai. Neteko duo
nos. Cukraus visai neliko^ Vis
ką tą, kas pirmiau buvo mieste, 
atėmė želigowski~ kariuomenė.

Maisto klausimas pasidarė 
toks opus, kad gyventojų didėji 
massė tiesiog alko.

Miesto pakraščiuose kilo plė
šimai. Tovienio buvo išdauži- 4- 
mai į gyvenimus.

— Jei pas jus yra nors viena 
duonos riekelė, tai aš reikalauju 
jos pusę sau — sakė želigows- 
kiškiai.

Miesto piliečių komitetas iš
siuntė delegacija pas želigowskį 
— jo štabas yra stancijoje Ja- 
šupolyje (Jašunuose) netoli Ly
dos.

Delegacija reikalavo, kad tuo 
butų vežama miestui maisto, ki
taip piliečių komitetas negalįs 
gvarantuoti tvarkos mieste.

— Tvarką gvarantuoja mus 
patrolės, panowe — atsakė želi- 
gowskis meiliai šypsodamasis. 
Tiek tik laimėjus delegacija tu
rėjo grįžti atgal.

zeligowskio Įsakymai.
Senkančią dieną pasirodė len

kų, lietuvių ir žydų kalbose pa

skelbimai su priverstinais įsaky
mais gyventojams.

Paskelbimai be paliavos pasi
rodinėja ir dabar.

želigowskio įsakymai gausiai 
yra lipinami mieste. želigows- 
kio konceliarijos tvariniai nieko 
originalio - neparodo. Vis tie 
patys įsakymai’ atiduoti ginklus, 
neišeiti į gatvę po 10-tai valan
dai vakare ir t. t.

Vienok patraukė visų domę 
šaukimai būti ištikimais užgro- 
biko valdžiai, kuri buk visokio
mis jiegomis ginsianti ramių gy
ventojų reikalus. Tos proklama
cijos sukė^ tik ironiškus nusi
šypsojimus. .

Apkasų Darbai.
Paryčiai praeina būriai dar

bininkų, renkamų kasimui apka
su. 4

Darbininkai imami “liuosu” 
samdymu. Mokama 50 markių 
į dieną. Bet sykį įstojęs į dar
bą netenka teisės pamesti jį be 
valdžios sutikimo.

Ta savotiška baudžiava yra 
pritaikoma netik vyrams, bet ir 
moterims ir pusberniams, di
džiumoje pasisamdantiems dėlei 
bado.

(Dar ne viskas)

rius pagavo ir be atodairos į- 
glaudė savo žurnalam, ką drovė- 
tųsi daryti įmanomesnis sąvait- 
raštis. Nenoriu ta kalbėti be 
faktų, bet* paprastam laikraščio 
straipsnyje viskas suminėti taip 
jau negalima.

Šia keletas ištraukų iš “Art.” 
Redakcijos pastabų. Pirmiau
sia redaktoriui pasisuko į mintį 
sufragistės ir jis kalba: .. . “Tie 
laikai jau senai praėjo, kuomet 
moteris pasiganėdino būdama 
virtuvėje ir vyro žaislas — šian
dieną moteris pareikalavo tie
sų.” (No 1, p. 19). Kiek sykių 
tas tuščiakalbis sakinys buvo 
nieką neusimanančių apie rašti
ją, arba tik pradedančių rašyti 
pakartotas?* Tokie pat sakiniai 
eina ir per visą didesnę lakšto 
pusę ir nepaduodant joks naujas 
įvykis, neigi išvadą padarius ta 
beprasmė kalba užsibaigia. Pas
kui (No. 2, p. 22) jis užkliūva 
už inteligencijos ir čia žargoniš- 
koje, nudėvėtoj kalboj ją iško 
neveikia — daro komiškas “pa
stabas” ir neva duoda inteligen
cijai “organišką pamokslą”. 
Trumpai kalba, bet ką jis pasako 
ties viduriu, tai prie galo, kaip 
pirmą sykį astradoje pasirodęs 
“oratorius”, vėl atkartoja. To
liau du sakiniu apie grįžimą Lie
tuvon, biskis apie apšvietą ir ta
da jau prie “didlapių”, kur jis 
šneka: “Skaitant amerikoniškus 
didlapius laikraščius, negali at
sistebėti jų vaikiškumu.” Dar 
du tokie sakiniai ir užsibaigia be 
jokio prirodymo ir žinios kam 
čia jo taip vaikiškiauta. Trečia
me numeryje randame jo išma
nytus ’’šundaktarius’’. O ket
virtam “Art.” numeryje vėl 
sveikas, lyg ratas ant ašies, su
grįžta prie inteligencijos, arba, 
kaip jis sako, prie nekuriu inte
ligentų, ir dabar ją sulygina su 
“kūmutėmis” ir apsako jis savo 
“kūmučių” elgesį; tada užkliu
do Vrangelį ir sako: “Paskuti
niam Rusijos banditui bolševi
kai įspyrė užpakalin.” (Pabr. 
mano). Kitur'be jokio padavi
mo jis pašiepia musų teatrą ir 
čionai tų pačių “kūmučių”, ku
rias bi^kį augščiau jis išplūdo, 
styliuje išsisako:... “išgelbėk 
mus, perkūnėli!”

GaTtas viskas taikoma prie 
žurnalo antgalvio, tai “artojų 
apetitui”, bet tokie žodžiai, kaip 
“alfa ir omega”, “intelektas”, 
“humanizmas”, etc.’ kurie ten 
tilpsta, berods, musų “artojams” 
svetimi; todėl Marso žmonėms 
jos gal ir butų atatinkamos. 
Kiek man žinoma, tai geresnieji 
žurnalai savo apžvalgose, ar pa
stabose, ima opesnius dienos 
įvykius ir sargiai, įmanomai 
juos išanilizuoja — supažindina 
savo skaitytojus su įvykiu, juo
ba, nurodo, kaip atatinkamiaus 
butų su tuo faktu pasielgti, kad 
jis išeitų žmonijai į naudą. Ir, 
suprantama, esti viskas daroma 
sklandžioje, rimtoj ir įmanomoj 
kalboj, be skambių, bet tuščių 
frazių. C '
Trumpučiai raštukai ir tie neva 

“juokai” taipgi darko žurnalo 
lytį, o vadinami vaizdeliai, ar 
gal geriau tiktų vadinti, trum
pos apysakaitės, tai vėl be jokios 
estetikos, kalbos grožmės, nau
jos minties bei’ idealogijos. Pav., 
apysakaitė “Dvilypė Klaida” 
(No.2, p. 3.)prasideda taip: “Ek, 
Jonai, tu, turbut, jau niekad ne
apsives! !....” Geram žurnale to
kiems “kuriniams” negali vietos 
būti.

žemiau viso to palieka dar 
žodis tarti apie “Art.” poeziją”. 
Kas yra poezija? Ar tik ritmiš
kas, metriškas bei rimįškas žo
džiu suderinimas, ar kas kitas? 
Ar ją by kas ir by kada gali pa
rašyti ?

“Absoliute poezija yra konk- 
retiška ir artistiška žmogaus 
minties išreiška emocijinėje ir 
ritmiškoje kalboje’’. Reiškia 
poezija turi turėti, apart ritmo 
dar ir artistiškumą ir emociją. 
Percy Bysshe Shelley (“Defen
ce of Poetry”) charakterizuoja

Ramus nesijauti žiūrėdamas į 
lietuviškus Amerikoje išleidžia
mus “žurnalus”, nes perdideli jų 
trukumai. Jų savinimasis moks
lo, literatūros, dailos (ko pas 
juos nėra),metasi į musų akis ir 
iššaukia pagailas juoką. Nejau
gi tų žurnalų leidėjai, redakto
riai taip ir nenuvoktų literatū
ros mokslo bei dailos ? Taipgi to
kių žurnalų tarpan dar vienas 
išdygo, būtent “Artojas”, kurį 
leidžia tūla' Apšvietus Draugija, 
Cleveland, Ohio.

Mes džiaugėmės tais laikais, 
kada ėjo “Jaunoji Lietuva’’, ne- 
gązdino mus, ar bent tos pakrai
pos žmones džiugino, ir “Naujo
sios Gadynės” pasirodymas. 
Daugelis musų, manding, taip 
pat, išgirdę, jog išeis, vylėmės 
ir iš “Artojo” ko geresnio, prie- 
laikesnio, kas patiekia musų 
vaizduotei naujų minčių, troški
mų ir atidengti prieš mus nau
jus prospektus, arba estetiška 
grožę sužavi musų vidurinę es
mę.’ Bet ar sulaukėme?®* Ne.

Raminaus iš sykio jo pasitai
symu; bet dabar, jau turėdamas 
“Art.” keturis numerius, turiu 
pagrindo matyti, jog jis savimi 
pasitenkinęs ir nusistatęs tokioj 
lytyje bei panašiam turinyje ir 
pasilikti, juoba, kuomet “Arto
jo” redakcija nesidrovi ačiuoti 
neva už kaž-kieno “Artojui’’ 
paklotus “pagyrus” ir esą “Ar
tojas” prižadų nedarąs. Tatai, 
kad pagyrai bei ovacijos esti 
kenksmingi, ir kad “Artojas” 
nepasiliktų, kaip dvasiškis su 
biblija, savo pozicijoje konserva- 
tyvas, yra labai pravartu pada
ryti “Artojui” keletas draugiš
kų pastabų, kurios, man rodos, 
reikiamos ir gal nebus visai 
bergždžios. Bet norėčiau, kad 
gerb. “Artojo” redaktorius, ar- 
ba leidėjai tuo neįsižeistų, nepa
laikytų tai per mano užsikabinė- 
jimą, jei tos mano pastabos ne
pataikintų į jų norus.

Moksliški bei istoriški “Arto
jo” (Vitkaus ir K. S. K,) straip
sniai negeriausi, bet ir neblo
giausi; tačiau-s Redakcijos pa
stabos, “eilės”, ir “vaizdeliai”, 
tai... rodos pasidžiaugtum jų ne
matęs. Mat pasaulis lekia ir 
todėl žmogus dargi ką geresnio 
nesuspėji su savim pasiimti.

Skaitydamas “Artojo” pasta
bas matai, jog “nabagas” redak
torius, savo vaizduote, suko 
apie ką kitą, kuomet jis jas ra
šė, nes kalba jose žargoniška, 
mintįs neturi sklandumo, neigi 
rimtumo, perkupinos parodijos 
ir perdėm nuvalkiotų sakinių, 
frazių jose nestoka. Kas “pasi
pynė po kojų”, tą gerb. redakto

poeziją šitaip: '“Poezija ištikro 
yra kas tokio neapreiškiamo — 
ji yra išsykio apskritys ir vidu
rys žinios... Ji yra šaknis žie
do visokių minties sistemų. Ji 
yra, kurioj viskas apsireiškia ir 
kuri puošia viską... žmogus ne
gali pasakyti; ‘aš parašysiu ei
les’ ; dargi didžiausis poetas ne
gali to padaryti, nes mintis yra, 
it blėštantįs anglįs, kuriuos ne
pastovus vėjo pūstelėjimas gali 
pažarstyti... Poezija yra rekor
dai geriausių ir linksmiausių mo
mentų ; linksmaiusių ir geriau
sių minčių... Poezija padaro ne
mirtinu visą, kas yra gražiausia 
ir geriausia pasaulyje...” Kone tą 
patį rasime ir pas pasaulinį po
etą Geothe pasakyta. Jisai tvir
tino, jog poezija privalo būti 
liuosa kalba ir svajone parašyta. 
O Edgar A. Poe, kurio kūryba 
papuošė Amerikos poeziją išsi
sakė, jog*poezija yra Grožė. To
dėl poezijos kūrėjas privalo bū
ti taip kuklus, arba geriau gene- 
jališkas, ir susilaukti tokio įkvė
pimo, kad atsisėdęs eiles rašyti 
jaustų tų busimų eilių meliodi- 
ją, liuosai trykštų prieplaikus, 
gražiu skambėsiu žodžiai ir taip 
susiburtų su nauju lytimi stan- 
zos. Poe dargi spyrėsi, kad 
kiekvienos eilės privalo turėti 
naują, savotišką lytį-formą.

Taigi eilės be naujos minties, 
be poetiškumo ir orginališkumo 
yra bergždžios ir jos nieko gero 
musų literatūrai negali suteikti; 
bet gaila, kad daugelis musų ei- 
lekalikų pasęsta ir vis to reiški
nio neišmoksta — neturi tiek 
sąvokos nujausti, jog jų, “poe
tų”, “ilgos dienos išsėdėtos, 
tamsios naktis išrymotos” pa
niekos ir pagailos šypsą atmo
kamos. Gi “Art.” kaip tik to 
tevertos “eilės” ir talpinamos. 
Štai kai kurių pradžios, nes, mat, 
pradžia tai pats “įkvėpimas”: 
“Pavasarui auštant, Visus 
džiaugsmas ėmė...” (No. 1, p. 3). 
“Graži vasara užstojo, žemės 
orą saulė šildė, Sužaliavo daržų 
krūmai, Tuoj gėlėmis užsipildė.” 
(No 2, p. 2). “Ko nuliudus, mer
gužėlė, Kam akis nuleidus? Kam 
tau ašaros, sesele, rieda taip per 
veidus?...’’ (No. 3, p. 4). “Už
kukuos gegelė vyšnelių sodelyj, 
Verks, gailės mergelė savojo 
bernelio.” (No. 4, p. 1). Užten
ka. Tokios “eilės” jau tūkstan
čiai metų atgal buvo dainuoja
mos, tik, žinoma, tankiai įmano- 
mesnėj meliodijoje. Rodos mu
sų prabočiai, kurie tuosyk dar 
buvo barbarai, butų geriau nusi
manę apie dailą, tai poezijos.

Baigiant lieka pasakyti, jog 
dabar, musų kraštui liuosam pa
stojus, turėtumėm mes visi ran
ka rankon ir kiekvienas j ieško
ti ko naujo, grandiozio, kas pa
tobulintų musų, kalbą, sukurtų 
sąmoningesnę ir tinkamesnę mu
sų literatūrą, kuri pagautų pa
saulinio dėmesio. Taigi, garbus 
Clevelandiečiai, ištesėdami žur
nalą leisti, pasispauskite dau
giau, kad ištesėtumėte ir patiek
ti mums tą, ką mes vadiname ge
resniu, ko mums reikia.

M. BAUKAS.

Balsai iš Lietuvos.
LIETUVOS GYNĖJO 

LAIŠKAS.
(Lietuvos šaulio laiškas jo 

broliui K. Valikoniui, Amster
dam, N. Y.).
Mylimas brolau!

Ačiū labai už atsiųstą man 
laišką. Labai man malonu, kad 
dar brolytis manęs visai neuž
miršai.

žinai, brolyti, galiu pasigirti, 
kad tarnauju savanoriu Lietu
vos kariuomenėje pusantrų me
tų. žinoma, per tą laiką mačiau 
visa: ir šiltą ir šaltą, ir juodą ir 
baltą. Bet, garbė Dievui, svei
kas grįžau į namus. Taipgi ga
liu pasigirti, kad ir grįžęs mano 
ir nesėdžiu rankas susibrukęs. 
Darbuojosi kiek galėdamas del
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^Lietuvos. Susitvėrem Krekena- 
* voje L.vUivds šaulių būrį. Pir- 

mminku c>u, o būrio vadu Si
monas Rapšys iš Graščių.

Būrys labai gerai veikia, be
veik visi esam ginkluoti. Narių 
turim virš kaip 30 ir dar vis pri- 
^irašinėja. Gerai suiminėjam 
b ra varus degtinei varyti, taipgi 
kareivius pabėgusius iš fronto, 
lenkų šnipus, įtariamus ponus, 
žodžiu, kas tik yra Lietuvos 
priešas. Taipgi galiu pasakyti, 
kad šauliai dabartės ir frontą 
nuo lenkų laiko 40 viorstų, ir 
kad žinotum, broly te, kaip jie 
-duoda lenkams pipirų, tai ge
riau, kaip kareiviai.

Bet gana apie tuos šaulius 
bepeckot, geriaus taip ką para
šysiu. žinai, brolyti. Iš politi
kos nieko gero, žmonės labai bi
jo, kad neužeitų lenkai. Dabar
tės lenkai vėl užėmė Vilnių ir 
beveik ant vienų pozicijų atėjo. 
Dabartės nežinia, kas bus. San
tarvė žiuri ir nieko nedaro, tik 
visa: ir šilta ir šaltą, ir juodą ir 
tai gal iš tų skerdynių sau lobį 
krauna. O lenkus tai franeuzai 
paturi, amuniciją duoda ir ka
riuomenės. O mums, lietuviams, 
niekas nieko. Tiktai ačiū Ame
rikos lietuviams, tie tai paturi 
kiek galėdami savo aukomis. 
Mes, lietuviai, atiduodam savo 
turtus gynimo komitetui, kaip 
tai: auksinius žiedus, laikro- 

. džius ir šiaip auksinius ir sidab
rinius daiktus, kad tik neužeitų 
lenkai. Bet, brolyti, ai* žinai, 
kur tos brangenybės dėsis? Ogi 
į kitų valstybių kišenius. Nes 
mums reikia ginklų, o dykai nie
kas neduoda. Kitas net pasku
tinę kumelę atiduodam gynimo 
komitetui, kad tik neužeitų len
kai. Sako žmonės, jei lenkai ne
užeis, tai kumelę, ar karvę, ar 
tai kitą ką nusipirksiu vėl, o jei 
lenkai užeis, tai ir taip dykai at
ims. Mes jauni, vyrukai, visi 
pasirengę kožnoj valandoje stoti 
į kovą su lenkais. Ir jei priseis, 
stosime kaip vienas, su ginklu 

^. rankoje. Nesibijosim pastatyti 
krutinės prieš priešus. Norints 
priseitų ir paskutinius marški
nius atiduoti kitoms valstijoms 
už ginklus, ir tai atiduosim, bet 
ne tiems peklos gyventojams 
lenkams nepasiduosim. Dabar
tės greitu laiku bus galas: arba 
mes jauni visi žūsim, arba lais
vi busim.

Užtai ir jus, amerikiečiai, jęi 
dar miela tėvynė Lietuva, tai 
kiek galėdami ginkit.

Bet atsiprašau brolyti, kad 
taip giliai įlindau į politiką, kaip 
kiaulė į žirnius. (Toliau seka 
asmeniški reikalai).

Tavo brolisJuozas Valikonis. 
Raukutiškis, Lapkr. 6d., 1920 m.

AMERIKIEČIO LAIŠKAS.
Pranas J. Užkurėlis, nuvykęs 

Lietuvon, taip iš ten rašo savo 
draugui, K. J. Majauskui, Col
legeville, Pa. P. J. Užkurėlis iš
keliavo į Lietuvą pereitą gegu
žio mėnesį, ir jo skaitlingi drau
gai Philadelphijoje patėmys iš 
šio laiško, kaip trumpas pagyve
nimas Lietuvoje pakeitė laiško 
rašėjo pažiūras.

Lietuva,
Lapkričio 7-tą, ’20. 

Gerbiamas draugai!
Turiu už garbę pranešti, kad 

aš nuo tamstos laišką aplaikiau 
ir už kurį ištariu ačiū. Dabar 
kaip tomstos klausiate apie Lie
tuvos stovį, tai čion randasi ge
rai, kas turi pinigų arba žemės 
plotus: Dabar yra ūkė čionai 
aukštai stovinti, vienok ir man 
tiktų ant ūkės apsigyventi, bet 
dar yra nespakainas laikas , nes 
mes turim karą su lenkais, kat
rie gali arba stengias užgriebti 
Lietuvą, ir aš dar nežinau, gal 
ir man priseis pagrįžt, ar ka
riaut už tėvynę.

Kas Imk su bizniu čionai yra 
dar per anksti ir aš manau ką 
nors čion uždėti, bet kad dar yra 
nepatogus laikas tam visam. Jei
gu užeis lenkai, žinoma, visą ką 
sunaikįs m atims. Jeigu pada

rytų atsakančią taiką su ‘len
kais, tada Lietuvoj bus gerai: 
kas nori ant ūkės arba su bizniu, 
yro čionai liuosa valia del pato
gesnių amerikiečių, katrie maž
daug prasilavinę ką del gero 
Lietuvos. Musų valdžia yra pa
naši į Suvienytų Valstijų del 
savo žmonių: galima visa ką už
dėti, nieko nėra uždrausta ir 
spekuliacija čion yra da žydų 
rankose lik šioliai.

Lietuvoje šįmet viskas užau
go, tik linai buvo blogi. Ruduo 
labai sausas, ir gražus oras, tik 
anksti apsnigo, turėjom sniego 
Spalio 26 ir apšalas ant žemės. 
Kas link jaunimo — Lietuvoj 
yra gražių ir prasilavinusių vai
kinų ir panelių, yra smagu ir 
patogu rast sau gyvenimo drau
gę, del to Veik apsimoka važiuot 
Lietuvon ir pamatyt savo akims, 
kaip gražią šnektą jos vartoja 
be didelio mokslo.

Ką apie ūkę — čion galima 
dabar pirmos rūšies žemės pirk
ti už 500.00 doliarių 30 desenti- 
nų be triobų ir be mašinų, o už 
kitą tūkstantį galima triobas ir 
visą, kas ūkei yra reikalinga, įs
tatyti. Užbaigdamas rašyt, iš
tariu sudiev.

Su pagarba,
Pranas J. Užkurėlis.

SUŽEISTO KAREIVIO 
LAIŠKAS.

Sužeisto kareivio, S. Matuse
vičiaus, laiškas jo draugui Juo
zui žemantaičiui, New York’e. 
Laiškas rašytas iš Kauno perei
tą vasarą, matyt pakelėje kur 
buvo užkliuvęs. ( 
Kaunas 16—VI—1920.

Gerbiamam piliečiui
Juozui žemantaičiui, 

Amerikoje.
Mielas Drauge!
Gavęs nuo Jūsų laišką, aš 

skubinausi duoti Jumis atsaky
mą, nors ir būdamas sunkiose 
gyvenimo sąlygose. Pirmiausia 
sveikinu Tamstą ir linkėju Jums 
sveikatos ir laimės kaipo savo 
gerbiamam kaimynui ir drau
gui. Toliau širdingai dėkuojtu 
už atsiųstą man laišką ir laik
raščius, kuriuos gavau nuo Jus 
1920 metų, birželio 13 dieną. 
Man labai malonu, šioje sunkio
je valandoje sulaukus nuo drau
go užuojautos laišką, iš taip to- 
lymos, aukso šalies, kurią visi 
minėja ir šiame laike ir kurio
je gyvena daugelis musų bro
lių - lietuvių. Dabar parašysiu 
keletą žodžių, kas link savo pa
dėties. Mielas mano Drauge! 
aš dar vis guliu ligoninėje, nors 
jau truputį jaučiuose esąs stip
resnis, bet žaizdos dar nesugijo 
ir nežinau dar kada, aš suvis pa
sveiksiu, bet turiu vilties gal 
pavyks man atgauti sveikatą, 
nors ir negreitai. Gerbiamas 
Tamsta! žinotum kiek aš skaus
mų iškentėjau? kiek sunkumų 
praleidau? kiek rūpesčių turė
jau? tai negalima nė aprašyti, 
bet, žinoma, tai vis už tėvynę. 
Gal Dievas man už tai atlygins. 
Mielas Drauge! sakau man labai 
malonu, kaip sužinojau apie Jus, 
kad esat sveiki — gyvi ir dar
buojatės tėvynės naudai, kaip 
ir mes čionai - Lietuvoje. Nau
jienos pas mus tokios; viskas 
pamažu Lietuvoje atbunda, vis
kas pradeda atgyti: dirbtuvės 
šiokios tokios, visa pramonė ir 
ūkis pradėjo atgyti, tik dar ne
gera, kad dalis Lietuvos yra, 
prakeiktų okupantų - lenkų ran
kose, kurie smaugia nekaltus 
musų brolius. Tikimės, kad jau 
arti ta valanda, kuomet bus su
rinkta galybė prakeiktų lenkų. 
Prašau ir toliau mielas mano 
Drauge, parašyti man laišką, o 
šiuo tarpu — sudiev, sudiev, li
gi laimingo pasimatymo.

Su pagarba,
S. MartuseviČius.

PRIMINIMAS.
Gerbiamieji:—

Naujiems Metams besiarti
nant, norime dar kreipti Tamstų 
domę į sekančius dalykus:

1. Atkarto tinai patariame ir

reikalaujame, kad instrukcijos 
gruodžio mėnesio pradžioje iš
siuntinėtos, but išpildytos pilnai.

2. Metinės darbuotės raportai 
turi būti sąžiningai surašyti ir 
prisiųsti Lietuvos Misijai, su 
kitais reikalaujamais priedais, 
jokiu budu nevėliau penktos die
nos sausio, 1921 metų.

3. Naujas Lietuvos Misijos 
adresas, nuo Naujų Metų Sausio 
pirmos dienos, 1921 metų, toks 
bus • 162 — 31st Street, New 
York, N. Y. Atvykstant New 
Yorkan, Pennsylvanijos stotin, 
lengvai atrandama Lietuvos Mi
sijos ofisas: kampas 31 gatvės 
ir 7 Avenue, “Penn. Square 
Building”, šalę geležinkelio sto
ties. Atvykstant į GRAND 
CENTRAL stotį, reikia paimti 
“Subway Shuttle” iki “Times 
Square’’, o čia persėsti ant Se
venth Avenue Line”, ir važiuoti 
iki “Pennsylvania” stoties. Gy
ventojams iš Brooklyn Ir apielin- 
kių patogiausia važiuoti “sub
way” iki 34 gatvės.

4. Prisiuntus metinius rapor
tus, paskolos pinigus ir visus nu
rodymus dokumentus, tegul nie
kas nemano, kad stotis nuo to 
laiko lieka likviduota. Ne. Sto
tis kaip buvusi pasilieka. Iždi
ninkai tegul dar neatsiima savo 
užstatų. Stočiai priseis veikti 
valstibynį darbą ir toliau, xtai ! 
paskolos, tai Lietuvos gynimo 
reikalais. Juk lenkai rengia 
naują ataką ant Lietuvos. Tylė
ti ir ilsėtis nebus galima. Per
mainius stoties valdybos adresą, 
reikia tuoj apie tai pranešti Lie
tuvos Misijos ofisan.

5. Aukavusiems po 10 dol. ar 
daugiau “Gynimo Komitetui”, 
“šauliams” ir “Lietuvos Raud. 
Kryžiui”, yra pagaminti liudy- 
mai, kuriuos galima gauti, pri
stačius sąrašus su paskolos sto
ties valdybos parašais arba 
draugijų ir kitų žinomų visuo
menės organizacijų, su nurody
mu, kada auka buvo pasiųsta L. 
Misijos ofisan.

6. Lietuvos Misija yra išleidu
si dvi knygutes, kurias pataria
me išplatinti kuogreičiausia per 
mitingus.

1) Kun. J. žiliaus — “Lietu
vos rubežiai”, kaina 50 centų. 
Knygelė yra su Lietuvos žemla- 
piu. Pinigai už ją skiriama Lie
tuvos gynimo reikalams.

2) Maj. P. žadeikio — “Su 
Lietuva, ar prie Lenkijos?” Te
bėra dar spaudoje, bet tuoj išeis. 
Telpa akyvos žinios del lietuvių- 
lenkų ginčo. Knygelė mažutė. 
Kaina liuosa. Visi pinigai už ją 
skiriama sužeistiems kareiviams 
Kauno Karo ligoninėje. Reika
laukite iš Lietuvos Misijos ofiso 
prieš rengiant prakalbas.

Linkėdami sveikatos linksmų 
Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
liekame,

Lietuvos Misija Amerikoje.

SUSIRINKIMAI.
A. L. T. Sandaros 16 kp. Wor

cester, Mass įvyks metinis susi
rinkimas 2 d. Sausio, 1921 me
tuose, 10 vai. iš ryto, “Aušrelės” 
kambaryje, 83 Green St.

Visi nariai neatbūtinai privalo 
atvykti į susirinkimą, nes bus 
renkama valdyba sekantiems 
metams ir taip yra svarbių rei
kalų apsvarstymui.

Kp. rast. K. Budinavičius.

TORRINGTON, CONN. 
Ekstra Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 71 kuopos 
susirinkimas gruodžio 26 d., ne
įvyko, todėl bus sekantis 71 kuo
pos susirinkimas Sausio 2 d., 19- 
21 m., šv. Vincento Draugijos 
svetainėje. Yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui ir rinki
mas kuopos valdybos 1921 me
tams, todėl visi nariai yra kvie
čiami būtinai atsilankyti.

Dom. Diskevičius, rašt.

NAUGATUCK, CONN.
A. L. T. Sandaros 57 kuopos 

bus susirinkimas 9 d. sausio 1921 

metais, svetainėje Linden Park, 
Naugatuck, Conn., 2 valandą po 
pietų. Prašom atsilankyti visus 
kuo daugiausia, nes bus daug 
svarstymo ateinantiems me
tams. Išgirsit kuopos valdybos 
raportą, bus matoma, kiek yra 
nuveikta labo musų organizaci
jai ir Lietuvai. Da turiu prašyti 
savo draugų, kad mes su Nau
jais Metais atsivestum naujų na
rių.

Su pagarba 57 kp. rast.,
F. Vilkas.

PAJIEŠKOJIMAI.
Vargo prispausta našlė Anta

nina Sakalauskienė, iš Pentis - 
kių kaimo, Griškabūdžio val
sčiaus, šakių apskričio, didžiai 
susirupinusi dėlei dingimo už
sienyje jos dviejų sūnų nuo pir
mojo vyro Vinco ir Bronio Ja- 
siukinų, kurie jau 20 metų kaip 
yra išėję svetur. Broniaus 
adresas buvęs: 312 Fifth Ave., 
New York, o Vinco: 178, K. Fe
mes Beldau , Wishow Eriniuk, 
Scotland (?).

Visų, kurie šį-tą ta žino apie 
minėtus vyrus, prašome skubo
tai mums pranešti sekančiu an
trašu: Lithuanian Legation, 10, 
Palace Gate, Kensington, W. S. 
London.

Su augšta pagarba,
H. Rabinavičius,
Atstovybės sekretorius.

Jieškau savo seserį Steponiją 
Narvilą ir brolį Leoną Jagminą, 
kurie iki 1915 metų gyveno East 
Pittsburgh, Pa. Kas žino apie 
jų likimą prašau pranešti antra
šu : Europa, Lithuania, Šiauliai, 
folv. Kadaginė, Šiaulių vol. A. 
Jagminui.

A.LT.S Kuopų Viršinikų.
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
J. Ambraziejus, 168 Grand St

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutč,214 E. Lloyd St

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

4 Girardville, Pa.
Jurgis želvis, 201 E. Ogden St.

5 Baltimore, Aid.
P. Jaras, 637 Columbia Ave.

6 Silver Creek, Pa.
J. Klimaitis, P. O. Box 236

7 So. Boston, Mass.
S. Jokubauskas, 327 E Street

8 Kulpmont, Pa.
V. Dzemidavieius, 50 N. 10th St.

9 Cambridge, Mass. -
V. Visminas, 877 Cambridge St.

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
J. K. Urbanavičius, 820 Bank St.

12 Lawrence, Mass.
J. D. Sekys, '101 Oak St.

13 Westfield, Mass.
Just. Žala, P. 0. Box 119

14 Frackville, Pa.
K. Makauskas, 309 Line St.

15 Bridgeport, Conn.
V. P. Ausukaitis, 64 Summer St.

16 Worcester, Mass.
L. Jablonskas, 35 Plantation St.

17 Grand Papids, Mich.
M. A. Sniečkus , 1063 Quarry St.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 Warwick St.

20 Haverhill, Mass.
S. Zavadskas, 14 Silver St.

21 Rochester, N. Y.
P. Petronis, 257 Berlin St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. PačkaUskas, 45 Mechanic St.

23 Maspeth, L. I. N. Y,
J. J. Bamatavičius, 52 Maspeth Av.

24’ Montello, Mass.
H. Staupas, 164 Bellevue St.

25 Chicago, Ill.
A. L. Lukas, 911 W. 33rd St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

29 Detroit, Mich.
P. Račkauskas, 412 Eason Ave.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, Ill.
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

32 New Britain, Conn.
A. Mikalauskas 14 Spring St.

33 Norwood, Mass.
J. Pašakamis, 1100 Washington St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis, 165 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1204 Bluff Ave.

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave.

38 Paterson, N. J.
Pr. Biliūnas 62 Lafayette St.

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

40 West Lynn, Mass.
Petras Bolys 26 Carnes St.

41 Plymouth, Pa.
V. Nevulis 33 E. Main St.

42 Philadelphia, Pa.
St. Griniene, 3120 Richmond St.

43 Pittsburgh, Pa.
K. Hermonas, 810 Chateau S. N.S.

44 Waukegan, Ill.
Pr. Ežerskis, 1338 Adams St.

46 Hartford, Conn.
T. Valkevičius, 56 S. Prospect St.

47 Tamaqua, Pa.
P. Buškevičius, 503 Willing St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

49 Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 214 Charles St.

50 Canton, Mass.
J. šimauskas, 236 Mechanic St.

51 Nashua, N. H.
A. Trainavičius, 33 High St.

52 Gardner, Mass.
M. Stakėnas, 219 Pine St.

53 Westville, Ill.
V. Mažrimas, 137 Jefferson St.

54 Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia, P. 0. Box 197.

55 Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane. 

57 Naugatuck, Conn.
Fel. Vilkas, 562 High St.

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.

60 Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St.

63 Perth Amboy, N. J.
J. Zaveckas, 719 Carson Ave.

64 Binghamton, N. Y.
J. Vaitiekūnas, 3^ Tracey St.

65 Scranton, Pa.
Mrs. K. A. Garmus, 1419 N. Main

67 Amsterdam, N. Y.
Ad. Petry la, 18 Swan St.

68 Providence, R. I.
Ant. Andriuliais, 74 Camden Ave.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St.

70 New York, N. Y.
J. Strimaitis, 294 Eight Ave

71 Torrington, Conn.
A. Grigaliūnas, 74 Wash. St.

Didžiausias Knygynas
_ tik__

DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti visos Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. Kurie pirksi- 
te musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuteisime pi
ginus, duosime patarimą kaip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to mes parduodame 
laikraščius ir knygas tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”, “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, “Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c. 
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.
OOSeOGOGCOQCOSQCOQQCOGCO&C

ATYDAI VISUOMENES
Siunčiam pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, ir kam reikalin

ga — telegramų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Laivakorčių 
Agentūrą Į Liepoją, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir Antverpą, i 
Lietuvą ir iš Lietuvos atitraukiam šeimynas.

'Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių, 
pirkime ir pardavimų. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkte 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA, Į
168 Grand St., Brooklyn. N. Y. t

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.
——ITIB u utį—........ .

Gerb. Muzikos vadų, solistų ir 
choristų domai

NAUJOS DAINOS
Parašė A. ALEKSIS.

Keturios gražios dainos vie
nam balsui prie fortepiano:
1. Meilės uždegta krūtinė . . 65c.
2. Graži čia giružė............50c.
3. Ak, myliu tave............. 75c.
4. Visuomet širdis surakinta 60c.

Dvi skambios (maršai) dai
nos mišram chorui:
5. Mes grįšim ten ........ 75c.
6. Ginkim šalį Lietuvos .... 50c.

Senesnieji leidiniai:
7. L. V. Hymnas, mišram

chorui ............. 25c.
8. Meilė, vienam balsui ir

pianui............... x...........40c.
Reikalaudami malonėkite ad

resuoti :
A. ALEKSIS,
657 Josephine Ave.,

Detroit, Mich.

NAUJI metai 
nauji LAPAI!

Puikus sieninis kalendorius 
1921 m. DYKAI! Prisiųsk 2 
centų štampą apmokėjimui pa
siuntimo lėšų, prisiusime kalen
dorių.

THE SEN - RAYTO CO.
6817 Wade Park Ave., 

Cleveland, Ohio.

LIETUVIŲ FILMŲ 
BENDROVE

Nauji Krutami Paveikslai 
iš Lietuvos bus rodomi:

Ketvergo vakare, Gruodžio 30 
d., L. D. K. Gedimino salėje, 133 
Lisbon St., Lewiston, Me.

Pėtnyčios vakare, Gruodžio 31 
d., švento Roko salėje, Rumford, 
Maine.

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai rei
kalauja gentų, pardavinėti viso
kius rubus. Išmokti nesunku; 

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
313 Broadway, Boston 27, Mass.

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vatzbazenklis užreg. S. V. Pa.t. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valanda*;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M

NedeLiomi* iki 4 po pietų.



Lietuviai Amerikoje

PITTSBURGH, PA.
Adv. F. J. Bagočiaus Prakalbos.

Prakalbos gerb. adv. F. J. Ba- 
gočiaus įvyko gruodžio 18-tą L. 
M. D. svetainėje, parengtos Pit- 
tsburgo Dr-jos. Rodos išgarsin
ta gana gerai buvo, bet žmonių 
neperdaugiausia prisirinko, gal 
kad įžangos buvo 25c. Rengėjai 
štai kuo vadavos: kadangi yra 
žmonių, kurie ateina tik pasi
klausyti, o kada kolekta daro
ma, tai nė cento neduoda, mat 
jiems vaidinas Lietuvos buržua
zija, ir kada įžanga imama, iš 
įžangų buna padengiami visi iš- 
kaščiai, tai žmonių sudėti pini
gai pasiųsti visi tam tikslui, ku
riam aukojo. Adv. Bagočius sa
vo aiškioje kalboje nurodė, kodėl 
Lietuva negali susidėti su Rus- 
kiais, su Vokiečiais ir su Len
kais, ir nurodė, kodėl turi gintis 
nuo užpuolikų lenkų.

Davė gražią pamoką ir musų 
komunistams, kurie eina prieš, 
nurodydamas,kad jų mažas skai
čius yra, tik 12-tas nuošimtis, 
tai negalima, kad 80-tas nuošim
tis klausytų mažumos — tokia 
tvarka nebus demokratija. Tai
gi, sako, ar kas nori, ar nenori, 
o Lietuvos respublika bus, ar kas 
prisidės, ar neprisidės iš mus 
amerikiečių su pagelba, bet Lie
tuvos liaudis nepasiduos daugiau 
pavergti savęs. Ir mes matome, 
kad jie ginasi nuo mažiausio lig 
didžiausio, visi pasirengę savo 
gyvastį paaukuoti. Tai-gi, ar 
jau mes butume toki beširdžiai, 
kad neduotume kelių dolerių nu
sipirkimui šautuvo atsiginti nuo 
razbaininkų, norinčių mus pa
vergti ?

Tuo pats Bagočius pagriebęs 
popieros, sako: kuris bus pir
mutinis ant šautuvo? Tuo at
siliepė iš' publikos: aš, aš! Ir 
prasidėjo kolekta. šautuvus vi
si užsirašė pas Bagočių, o ketu
rios mergaitės ir 4 vaikinai pe
rėjo per svetainę parinkti, ant 
patronų.

Ant šautuvų aukojo šios ypa- 
tos po 10 doL: Vait. Demikis, 
Pet. Klimaitis, Bron. Gaidis, 
Ant. Kumža, Juoz. Brazaitis, 
Kaz. čaras, Jurg. Dičius, Jon. 
Keraitis, Kaz. Andriulaitis,Vinc. 
Labunaitis, Kaz. Akeliunas, Po- 
vil. Stulga, Ant. J. Aleliunas, 
Pet. Gulbins, Ant. S. Aleliunas, 
Afeks, Aleliunas, Kaz. Brazaitis, 
Pov. Marmokas, Juoz. Virbic
kas, Bend. Lapeika.

Po penkis dol. aukojo ant piš- 
talietų: Juoz. Maskeliūnas, Juo
zas Zamulevičia, Jon. Rudzens- 
kas, Pran. Pikšris, Ant. Gedrai
tis, Jurg. Norkus, Juoz. šumila, 
Ona Virbickienė, J. Sumuckas, 
Povil. Moseika, Kaz. Petrikas.

(Aukojusių mažiau penkių d<l. 
neturime vietos garsinti var
dais. Red.).

Smulkių aukų sudėta $3.77. 
Viso tą vakarą suaukuota $317.- 
77. Lietuvių Mokslo Dr-ja iš sa
vo iždo paskyrė $500.00, A. P. L. 
A. 7-ta kuopa ir iždo $100.00, 
tai jau Soho dalyje surinkta Lie
tuvos gelbėjimui $917.77. Pini
gai pasiųsti Lietuvos Misijai. 
Antru atveju adv. Bagočius kal
bėjo apie reikalingumą pramo
nės Lietuvoje ir ragino dėtis į 
bendroves ar korporacijas pa
tiems lietuviams, kad neužim
tų svetimtaūčiai arba Lietuviai 
pavieniai, kurie liktu tuo milijo
nieriais. . .

Taipgi kalbėjo ir apie Lietu
vos Poliečių Sąjungą, kurios su
sitvėrė kuopą iš 33 narių, ir li
kos išrinkta valdyba: Pirm. 
Juozapas M. Maskeliūnas, pa
ge! b. Ant. žilinckas, sekr. Pra
nas Savickas, kas. Edvardas 
Panrazas.

p u tuo prakalbos pasibaigė.
Juozas Virbickas.

NEW BRITAIN, CONN.
Šioje kolionijoje yra gana lie

tuvių, betone visi lygus yra ga
na gerų lietuvių, bet daugelis 
yra ir želigowskio patriotų. Pir
miausia gerb. kun. žibaus buvo 
prakalbos (kada? Red.). Gerb. 
kalbėtojas kalbėjo kas link Bo
nų, potam antrą prakalbą laikė 
kas link šaulių, tai tuo buvo 
matyti, takrie koki yra: kurie 
dirba, tai tie aukojo, o kai-ku- 
rie tai pro šalį žengė, prie du
rų. Buvo gana gerų betuvių, 
kurie tėvynę myli ir už ją visa
dos dirba. Ir surinko aukų ga
ga gerai.

Kitą nedėbą (kurią Red.), 
buvo susirinkimas Lietuvos Pi
liečių Sąjungos, tai nutarė rink
ti komitetą aukoms rinkti. Prie 
to darbo prisidėjo L. L. Sargai 
ir kiti tėvynę mylintieji ir ėmė 
eiti per grinčias aukaudami. Su
rinko gana gerai. -

Katras lietuvis yra be bono, 
tai kaip avinas be ragų ir biznie
riai, kurie neturi bono, tai pra
stesni.

‘ Tėvynainis.

GARDNER, MASS.
Dr. D. Alseikos Prakalbos.
Gruodžio 18 d., subatos vaka

re, A. L. T. Sandaros 52 kp. su
rengė prakalbas. Kalbėjo iš 
Lietuvos Dr. D. Alseika. Pir
mame atvejyje Dr. Alseika pa
pasakojo apie Vilniaus apielin- 
kės likimą, būtent apie Vilniaus 
apielinkės valstiečius, gana žin
geidžių dalykų. Po pirmos dak
taro kalbos buvo renkamos au
kos Vilniaus atvadavimui. Au
kas rinko Urbaniutė ir Nat. Pet
rauskienė. Viso aukų buvo su
rinkta $58.54. Antru atveju 
daktaras kalbėjo apie abelną 
Lietuvos politiką. Daktaras Al
seika yra gana sumanus kalbė
tojas ir, matyti, Lietuvos reika^ 
lūs gerai pažįsta. Geistina, kad 
kiekviena kobonija Dr. Alseika 
aplankytų. Dr. Alseika yra ant 
tiek dalykų žinantis, kad net 
musų užsispyrėlius komnuistus 
gali pertikrinti, kad šiame mo
mente yra reikalas visiems iš- 
vieno ginti Lietuvą nuo lenkiš
kų plėšikų. Gardnere “Varpo” 
bendrovės tapo parduoti tris Še
rai. Reporteris.

AMSTERDAM, N. Y.
Lenkai užklupę Lietuvą gele

žine ranka nori užsmaugti Lie
tuvos tautą ir godžiai sriaubti 
jos kraują. Tad ir Amsterda
mo lietuviai sukruto į pagalbą 
Lietuvos kariuomenei, visokiais 
budais rinkdami aukas. Lietu
vos Sūnų ir Dukterų teatrališka 
draugija, kuri per šešerius met. 
smarkiai darbavosi naudai nu
kentėjusių nuo karo Lietuvos 
gyventojų, dabar taipgi ko smar
kiausiai darbuojasi apsigynimui 
nuo lenkų, pirmą sausio, Nau
juose Metuose, statys scenoje 
milžinišką veikalą “Veidmainys
tė ir Meilė”. Todėl kviečia vi
sus apielinkių lietuvius nepraleis 
ti progos pamatyti gražų isto
rišką veikalą ir prisidėti prie pa
rėmimo Lietuvos kareivių, nes 
vakaro pelnas yra skiriamas 
Lietuvos šauliams.

Lošėjai, tos draugijos nariai, 
apsiimtų perstatyti šį veikalą ir 
kitose kobonijose, kur lietuvia; 
neturi teatralių ratelių, o norė
tų pamatyti lietuvišką teatrą,ku
rio pelnas butų skiriamas Lietu 
vos labui. Kas norėtų apie ta’ 
pasiteirauti, lai kreipiasi į L. S 
ir D. teatrališką komisiją Z. K 
P. S. P. ir M. Z. 12John St 
Amsterdam, N. Y.

P. S. Plankis.

HAVERHILL, MASS.
Svečio iš Lietuvo Prakalbos.

Gruodžio 17 d., š. m. įvyko 
prakalbos Lietuvių U. G. K. sa
lėj, 324 River St. Kalbėjo.gerb. 
Dr. Alseika, tik atvažiavęs iš 
Lietuvos, iš musų lietuvių bran
gios sostinės Vilniaus, visą laiką 
karės laike išbuvęs Vilniuje. 
Publikos prisirinko pilna svetai
nė. Daugiausia žmonių stengė
si išgirsti, koks dabar yra gyve
nimas Vilniuje, tai publika ra
miai užsilaikė, ir tie ramiai ap
siėjo, kurie paprastai triukšmą 
kelia.

Gerb. Alseika apipasakojo, ko
kia dabartiniam laiKe yra paae- 
cis Vilniuje ir kaip buvo .praei- 
cėj, ir kaip jis buvo privestas ap
leisti Vilnių ir atvažiuoti pas 
mus dėtuvių į Ameriką ir vis
ką mums papasakoti. Sako: 
broliai lietuviai amerikiečiai, at
sibuskite ir pamatykite, kad rei
kalinga mums aukų atvadavimui 
musų sostinės Vilniaus nuo uz- 
grobikų musų priešų paliokų.

Surinkta $62.66. Nors Ha- 
verhillio lietuiai pavargę ilgą 
laiką nedirbdami, bet visgi pasi
rodė lietuviškoje dvasioje ir at
jaučianti apie musų brangią 
sostinę Vilnių. Sekanti aukojo 
Justinas Pretkus $10.00. Po $5.- 
00: Petras čiras, Juozapas Za- 
vadskas, Silvestras Zavadskas. 
Smulkesniais nebegalima talpin
ti, nes perdaug užimtų vietos. 
Visiems Haverhibio lietuviams 
(kai-kurie atskiriant) tariu šir
dingą ačiū!

J. Zavadskas.

CLINTON, IND.
Padėkavonės dienoje susirin

kęs svečių būrelis pas Tam. 
okinderį paminėjimui po dukte- 
rės Aldonos 2 metų gimimo die
nos Lietuvos šauliams sumetė 
$21.50. Pinigai pasiųsti Lietu
vos Misijai.

Gruodžio 28 sušauktas masi
nis susirinkimas ir išrinktas 
komitetas iš šių ypatų; Jonas 
Skinderis, Paubna Gaižiunienė, 
Natalija Patašienė, kurie eis per 
grinčias rinkdami aukas Lietu
vos šauliams. Pajuto ir musų 
bolševikai zeligowskio bernai ir 
pradėjo smarkią agitaciją, net 
surengė prakalbas, kur buvo 
smerkiama Lietuva ir jos val
džia ir visi veikėjai, pasišventę 
tėvynės labui, ypatingai keliami 
bolševikai ir jų surėdymas. 
Apie lenkų veržimąsi į Lietuvą 
nei žodelio,ir bandė visaip įtikin
ti žmones, kad nepirktų laisvės 
Bonų ir neaukuotų Lietuvai. Bet 
tą patį vakarą lyg tyčia, iš ge
rėsiu žmonių komitetas susirin
ko pas Praną Patašių rgrinčią ir 
nutarė eiti per visus rinkti au
kas Lietuvos šauliams. Paty
riau jau yra surinkta $108, ne
skaitant pirmesnių jų. Nepaisant 
20 amžiaus ligonių ir fanatikų- 
bolševikų dalykas eina pirmyn. 
Valio Lietuvos Laisvė! šalin 
visokį parazitai, želigowskio 
bernai ir apuokai! Lai gyvuo
ja laisva ir neprigulminga Lie
tuva!

Vardan Clintono veikiančio 
komiteto Jonas S. Kinderis.

MONTELLO, MASS, 
žydas už Lietuvos valdžią .

Gruodžio 22 d. man einant 
gatve vietinis gerai žinomas ir 
atsižymėjęs aukomis Lietuvos 
Laisvei, gerb. P.K. Vaičiūnas iš ■v 
savo krautuvės pašaukė mane, ir 
paduoda penkklolerinę ir pa
aiškina, kad jojo kostumeris žy
das Izador Greenfield paaukojo 
Lietuvos valdžiai apsigynimui 
nuo prosze - panų. Sako, tegul 
Lietuvos šauliams pasiunčia Ka
lėdų dovaną, karabiną. Nors ir 
kitatautis, bet supranta Lietu
vos valdžios sunkią kovą su len
kais imperialistais. ’Bet mūsiš
kiai komunistai niekuo nepajie- 
da suprasti T ietu vos. valdžios 
'asiryžimą. T nroto netekę. 

. Gruodžio 12 d narsi kvietė iš

Norwood, Mass, tūlą ziurinską, 
kurs savo kalboje išvadino Lie- 
cuvos respubliką “prakeikta’’ ii 
Lietuvos valdžią “prakeikė”. 
Tikras betuvių tautos išgama, 
tas Norwoodo žiurinskas. Ir 
gruodžio 19/ d. vietos komunis
tai sušaukė žmones į svetainę, 
neva tai programo paklausyti 
už dyką, bet vietoj programo da
lino lapelius, kaipo atsišaukimą, 
kad žmonės neremtų Lietuvos 
valdžios ir sykiu teisino save, 
kad nesą proszę panų agentais 
ir t. t. Minėta žydo auka sugė
dino visus musų tautos išga
mas ir parodė žmoniškumo jaus
mus.

Todėlei patartina kiekvienai 
lietuvių apgyventai vietai ar ko- 
lionijai kreiptis pas žydus, ten 
greičiau surinksime aukų ir par
duosime L. L. Paskolos Bonų. Ir 
žydai nevadina Lietuvos res
publiką “prakeikta”. Jei aš pa
skelbčiau laikraščiuose, kaip 
mūsiškiai komunistai šmeižia 
Lietuvos Misiją ir vietinius ko
mitetus, kuomet buvo paduoti 
pakvietimai prisidėti prie Lie
tuvos Paskolos kėlimo, tai nie
kas nenorėtų tikėti, bet buvo 
taip, ir tikiu, kad bus laikas, kuo
met bus viskas viešai paskelbta, 
tegul žino visuomenė ir jūsų 
vardus. Minėta auka 5.00 'pa
siunčiau į Lietuvos Misiją ir ne
užilgo kreipsimės į žydus aficia- 
liai ir tikimės gauti Lietuvai pi- 
nigiškos pagelbos. Apie tai vė
liaus pranešiu.

Alexandra Vaitkus.

T.M.D. Reikalai.
%

T. M. D. KUOPOMS IR 
NARIAMS.

Kaip matote iš žemiau talpi
namo TMD. kontrakto su “Li
thuanian News Publishing Go.” 
.(“Naujienų” spaustuve), kad 
jau yra atiduotas spaudon nau
jas TMD. leidinys Mato šalčiaus 
parašytas “Lenkų Sąmokslas 
Lietuvoje” ir bus gatavas jau 
apie sausio pabaigą, 1921 metiTr- 
šisai naujas leidinys bus suteik
tas visiems TMD. nariams, ku
rie yra pilnai užsimokėję už 1920 
metus. Taigi, nariai-, kurie dar 
nepasįmokėjote,'meldžiame tuoj 
centrui priduoti mokesčius, kad 
nereikėtų paskui vėl ant susira
šinėjimų laikas gaišinti arba 
expresui ar paštui mokėti nerei
kalingas išlaidas.

Kontraktas.
Šis kontraktas yra daromas 

tarpe “Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos” iš vienos pusės, ir “Li 
thuanian News Publishing Co.’’ 
iš antros pusės.

The Lithuanian News Pub
lishing Co. apsiima atspausdinti 
2000 egz. knyga didumo 6X9 de
šimto punkto raidėms aiškios 
spaudos, po 37 eilutes ant pusla
pio, neskaitant numeravimo, po 
22 emsus pločio eilutė. Prie te
ksto bus pridėta dešimts pavei
kslų, kurie skaitysis, kaipo sta
tytas puslapis teksto. Knyga 
susidės iš 4-rių lankų po 32 pus
lapius. Popieriniai spausdinti 
viršeliai, su knygelės antgalviu 
iš vienos pusės, ir sąrašu TMD. 
išleistų knygų antros pusės. Tu
ri būti atspausdinta ant knygi
nės popieros.
Toliau apsiimame perskaityti 

dvejas korektas, ir knygą pada
rius prižadam dastatyti savo lė 
šomis čion pat Chicagojo pas 
TMD. knygių. Apsiimam pa
siųsti paskutines korektas TMD. 
Sekretoriui - Redaktoriui per
skaitymui ir padėjimui savo O 
K. pirm spausdidant. Popiera 
knygai viršeliams, prižadam 
duoti tam reikalui, šį visą dar
bą pasižadam atlikti ne vėliau 
kai<15 d. sausio, 1921 m. ir rei
kalaujam, kad mums butų ap 
mokėta $410.00 nevėliau kai 30 
d. sausio 1921 m.

“Tėvynės Mvlėtoių Draugijai” 
suteikiam rankrašti savo lėšo 

vą, pi luuuuam galavus reiKann 
gus paveiKsius ir apsiimam tuo 
jau apmokėti uz atliktąjį daro^ 
nevėliau Kai aukščiau pasakytu 
šioje sutartyje, $410.00 ir ant 
sios sutarties pasirasom:

u z levynės Mylėtojų Draugi
ją A. B. Strimaitis,

Už .Lithuanian News Pub. 
Co. Ki. Jurgelionis.

Dar pastebiu, kad neuilgo lai
ko TMD. nariai gaus didelės 
svarbos knygą ‘Psy ekologijos 
Rankvedys”, taigi visi turime 
Kuodaugiausia dirbti, kad naujų 
leidinių mes susilauktume kuo- 
vankiausia. Centro Valdyba lau
kia narių paramos, o parama tai 
yra mokėti į Draugiją, priraši
nėti naujus narius ir platinti jos 
literatūrą. Reikalaukite kata
logo ir knygų pas:

Jonas Sekys,. TMD. Sekr.,
101 Oak St.,

Lawrence, Mass.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GIJOS DARBUOTĖ.

Pareitais dvejais metais T. M. 
D. sėdėjo rankas susidėjus ir 
kas-žin ko laukė. Negalima sa
kyti, kad jau jos darbas buvo 
užbaigtas, ne! Jos darbininkai- 
nariai ir-gi buvo nepailsę, nenu- 
vargę, nes nedaug ten darbo T. 
M. D. labui. Bet jiems pastojo 
kiti reikalai kelią, tai tėvynės 
gynimo reikalai! Visi T. M. D. 
nariai stoja į tą taip reikalingą 
darbą ir dirbo jį be atodairos, 
idant pagelbėti musų tėvynę 
Lietuvą ir jos prispaustus sūnūs 
ir dukteris.'

T. M. D. nariai, jus gelbėjote 
tėvynę medžiagiškai, bet nepa
mirškite, kad ją reikia gelbėti 
nemažiau ir dvasiškai, tai yra: 
netik pinigais, drabužiais, bet 
ir apšvietą-mokslu — knygomis. 
Ir jus tik vieni tegalite ir turite 
tai padaryti, nes jus reikalauja 
tėvynė - Lietuva! Jus nuolatos 
pastebite laikraščiuose Lietuvos 
kareivių šauksmą, mokytojų ir 
civilių balsą/‘Amerikiečiai, duo-. 
kite mums knygų ir laikraščių!” 
Beabejonės! Jiems buvo atsa
kyta tilėjimu. O gal vienas - ki
tas pasiuntė porą knygelių arba 
laikraščių, tai ir viskas.

Tik-gi Lietuvos, kaipo seniau
sios Tautos Europoje, neturėtų 
rastis nei vieno sunaus nei duk
ters, kad nemokėtų nei skaity
ti ar rašyti. Tat, tai tokis turi 
būti musų T. M. D. narių obal- 
sis.

.Dabar T. M. D. valdyba jau 
atpirko nuo Lietuvos Spaudos 
Dr-jos knygą “Lenkų Apaštala
vimas Leituvoje” ir nariams da
lina dar už 1919 metus. Tad T. 
M. D. kuopos, kurios, dar /iega- 
vot tos knygos tuoj aus rašyki
te į valdybą, nurodydami kuopų 
antrašus, o jas tuoj aus gausite.

Knyga “Lenkų Apaštalavimas 
Lietuvoje” yra parašyta Prela
to kun. Prapuolenio, kurioje nu
rodo lenkų visus darbelius, ku
riuos jie padarė musų praeiliams 
ir kartu mums patiems.

Už 1920-tus metus yra rengia
ma spaudon knyga Psicholiogi- 
ja. ši knyga bus pirmutinė lie
tuvių kalboje ir T. M. D. nariai 
turi stengtis ją išleisti - įgyti. 
T. M. D. yra išleidusi daug kny
gų, ir nariai jas perskaitę, pa
siųskite savo giminėms, .Lietu
voje, tad bus dviguba nauda iš 
to.

T. M. Draugija, darban!. Vi
sos kuopos, kurių mokestis dar 
neužmokėtos, stengkitės pasi- 
mokėti ir stokite T. M. D. eilėse 
dirbančių apšvietos darbą mums 
ir tėvynei - Lietuvai.

J. S. Tėvynainis.

WORCESTER, MASS.
Nedėlioję, gruodžio 4 d., įvy

ko Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
50-tos kuopos susirinkimas. 
Pirmiausia buvo išrinkta nauia 
valdyba iš šešių asmenų: A. T. 
Tasaitis pirm., Jonas Subakas 
~nšt. Jokūbas Raugtis, iždin. ir 
knygius.

Nors narių skaičius atsnauKž 
,.r neuidžiausiąs, vienok atšilau- 
Kiusieji buvo pilnį energijai ir 
uoro dirbti su pasišventimu T. 
M. D. labui.

Nariai labai likosi užganėdin
ti su knyga. “Lenkų Apaštala
vimas Lietuvoje”, tik gaila, kad 
permažai buvo prisiuntę, tai ne
visi nariai gavo ir turės kokį 
laiką palaukti, kolei dauginus 
knygų ateis.

Knyga j . A: mmmimas 
Lietuvoje” yra savo rūšies labai 
puiki knyga, ir su ja reikėtų su
sipažinti kiekvienam lietuviui ir 
lietuvaitei.

T. M. D. 50-ta kuopa laikys 
savo susirinkimus pirmą nedėl- 
dienį kiekvieno mėnesio, Suvie
nytų Draugysčių svetainėje, En
dicott St., Worcester, Mass.

Tad geidžiantieji prisirašyti 
arba apsipažinti su šia draugija, 
kviečiami atsilankyti.

Rast. J. Subakas.
--------------------------------------------------------------------- —.

Siy Dieny Dokumentai,
PALIEČIANTIEJI MUSŲ SAN

TIMUS SU LENKIJA.
(Tąsa).

PIRMAS STRAIPSNIS.
Del Demarkacijos Linijos.

a) Nustatoma šitokia demar
kacijos Unija tarp Lietuvos ir 
Lenkijos kariuomenių, kun .
gi neikiek dar nesprendžia vie
nos ar kitos pusės teritorijų tei
sių :

Nuo Rytų Prūsų sienos ligi 
Juodosios Ančios ir Nemuno 
upių santaikos liniją, kurią yra 
nustačiusi Aukščiausioji Tary
ba 1919 m. gruodžio 8 cL nutari
mu; toliau Nemuno tėkmė ligi 
įtekant jin Graves upehui; toliau 
Graves upelin ligi perkertant 
Merkinės — Ratnyčios plentą; 
toliau tiesia linija ligi Skroblio 
upelio įtakos Merkio upe ligi 
Derežnicos upelio įtakos į ją, pa
liekant Salavarčių kaimą lietu- 
yių pusėj, o Maledubno — Len
kų pusėj, toliau Derežnicos upe
liu, perkertant Vilniaus - Varė
nos gelžkelį maždaug du kilo
metru į šiaurės rytus nuo Varė
nos stoties, toliau keliu per B ar
telius, Kiužius, Naujadvarį, Ei- 
šiškę, Paditvę, Gorodenką ir 
Bastūnų stotį, paliekant visą tą 
kelią ir Bastūnų stotį lenkų Vy
riausybės rankose.

b) Aukščiau pažymėta linija 
visu jos ilgumu, karo veiksmams 
tarp Lietuvos ir Lenkų kariuo
menių sustojant, kaip kad nu
mato šios sutarties Antrasis 
Straipsnis, jokiu pretekstu nie
kur negali būti pereinama nei 
vienos nei kitos susitariusių pu
sių kariuomenių. Toji linija 
bet-gi neturi but kliūtis vietos 
gyventojams abdirbant savo, 
tos linijos perkertamus laukus.

c) Demarkacijos linijos nu- 
skirymas vietoje, buvęs Suval
kų gub. tose jos dalyse, kur tat 
numatoma Augščiausios Tary
bos 1919 m. gruodžio 8 d. nu
tarimu, pavedama Augščiausios 
Tarybos Kontrolės Komisijai.

ANTRAS STRAIPSNIS.
Del Karo Veikimų 

Sustabdymo.
a) Patvirtindamos ir papila y - 

damos dalinius ir laikinius karo 
veikimų sustabdys.u> :;r; Lie
tuvos ir Lenkijos kariuomenių, 
kurie jau buvo priimti šios kon
ferencijos bėgyje, abi susita
riančios pusės prisiima sustab
dyti visus karo žygius visu šios 
sutarties Pirmojo Straipsnio a)
punktu nutartos demarkacijos 

linijos ilgumu nuo Rytų Prūsų 
sienos ligi meridiano, kuris eina 
per Pa turčių kaimą, maždaug 
devyni kilometrai į šiaurių vaka
rus nuo Eišiškės.

b) Demarkacijos linijos ruože 
nuo Paturčių kaimo meridiano 
ligi Bastūnų stoties išimtinai, 
karo veikimai tarp Lietu vos ir 
Lenkų karmom* mm sustabdoma 
Sovietų kariuomenei pasišalinus
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į rytus nuo Vilniaus - I^ydos gel-
ZKeiio . li.lj >s.

c > Del klausimų apie karo vei- 
ksrr. i sustabdymą ir demarka
cijos linijos nustatymą tarp Lie
tuvos ir Lenkų kariuomenių apy
linkėse į rytus nuo Bastūnų so
džiaus meridiano, tai šitie klau
simai bus išspręsti tam tikra su
tartimi, pasišalinus iš ten Sovie
tu kariuomenei. Jei šitokios su
tarties nepavyktų padaryti, tai 
abi pusi pasilieka sau teisę krei
ptis Tautų Sąjungon tiems klau
simams išspręsti.

TREČIAS STRAIPSNIS.
Del Varėnos Stoties.

a) Lenkų Vyriausybė apsiima 
be kliūčių leisti per V arenos sto
rį iš Vilniaus Alytaus linkui ir 
atgal visus Lietuvos traukinius 
išskyrus traukimus su kariuo
mene ir karo medžiaga, ir ga
rantuoja, jog lietuvių trauki/nai 
ras Varėnos stotyje visas tek- 
aikos apystoves ir pagalbos, ku
ri reikalinga tinkamam ir liue
sam traukinių judėjimui vienon 
ir kiton pusėn.

b) Kaipo išimtį, Lenkų Vy
riausybė sutinka be kliūčių pra
leisti Varėnos stotį iš Alytaus 
Vilniaus linkui nedaugiau kaip 
septynius traukinius su kariuo
mene ir karo kroviniais tąją są
lyga, kad į dieną eis nedaugiau, 
kaip du tokiu traukiunių ir jie 
eis per Varėnos stotį tarp sep
tintos ir septynioliktos valandos 
lenkų laiku.

c) Priežiūra, ar griežtai pildo
ma Antrojo Straipsnio a) ir b) 
punktų nutarimai pavedama 
Tautų Sąjungos Kontrolės Ko
misijai.

KETVIRTAS STRAIPSNIS.
.Del Belaisvių Apsimainymo,

Abi susitariusi pusi ponsta- 
tuoja abipusį pripeipinį sutikimą 
pradėti visų iš kitos pusės pa
imtųjų belaisvių mainus. Be
las vi ų mainų tvarka ir laikas 
bus nustatyta skyrium.

PENKTAS STRAIPSNIS.
Del Sutarties Laiko, etc.

Šioji sutartis pradeda veikti 
1920 m., spalių 10 d. 12 valandą 
nesileisdama vienok jau įvykin
to iki šiam laikui karo veikimų 
sustabdymo ir galioja ligi galu
tino visų Lietuvos ir Lenkų gin
čijamų teritorijų klausimų iš
sprendimo.

Šią sutartį sustatydamos abi 
pusi naudojosi Vokiečių Gen. 
Štabo žemblapiu 1; 100000 maš
tabu.

Šioji sutarti sustatyta dviem 
vienodai galiojančiais e gz emp
irinis, lietuvių ir lenkų kalbo
mis, ir pasirašyta Suvalkuose 
920 metais, spalių 7 dieną.

Lietuvos Dele g c ai ja:
Gen. Leit Kate he, 
Bronius Balutis, 
Voldemaras Čarneckis,
Mykolas Biržiška, 
Majoras šumskis. 

Lenkų Delegacija:
M. Mackievicz, 

pulkownik
J. Lukaszewicz.

DVI NOTOS.
Kaip žinoma, neveizdint spa

lių 7 dienos sutarties, lenkų ka
riuomenės gen. Želigowski’o ve
dama, spalių 7 dieną pradėjo 
maršuoti Vilniun ir po driejų 
dienų atkaklios kovos, spalių 9 
dieną užėmė Vilnių.

Tą pačią dieną (spalių 9 die
ną) lenkų Užsienio Reikalų Mi
nis teris, Sapieha, užtylėdamas 
apie lenkų žygiavimą ant Vil
niaus, yra pasiuntęs musų už
sienio reikalų ministeriui naują 
nota, kviesdamas, kaip tarsi nie
ko neatsitiko, į naujas derybas 
Varėnoje. Šį nota buvo tokia:

“Ekselencija, turiu garbės 
parnešti Tamistai štai ką: 
Tikėdamas, kad karas tarp Len
kijos ir Sovietų Rusijos labai 
veikiai pasibaigs , ir atsižvelg
damas į tai, kad lenkų pulkai 
pabaigė veikimus, apie kuriuos

ouvo pranešta lenkų pareiškime 
/ Nr., įteiktame spalių 4 d. lai- 
Ke ketvirto Suvalkų derybų po
sėdžio, aukštoji lenkų karo va
dovybė sutinka sustabdyti ko
vojimą ir pasiūlo demarkacijos 
liniją kryptimi Bastūnai - Aš
mena - Soliai - Švenčionis, ku
rios vietos yra lenkų pulkų už
imtos. Remdamasis sutarties, 
pasirašytos spalių 7 d. Suval
kuos sąlygomis, turiu garbės 
Lietuvos Vyriausybei pasiūly
ti pradėti spalių 13 d. Varėno
je derybas, numatytas paminė
tos sutarties b) ir c) straips
niuose. Del informacijų, Jūsų 
spalių 7 d. telegramoje pateik
tų apie musų pulkų Jasunų už
ėmimą, tai lenkų generalinis šta
bas visai jokių žinių apie netu
ri. Aš noriu Tamistai ypatin
gai pabrėžti, 'kad lenkų augšto- 
ji karo vadovybe nedavė jokių 
įsakymų panašiam žygiui. Lau
kiu Tamistos atsakymo del ma
no pasiūlymo vėl pradėti tiesio
gines derybas spalių 13 d. Va
rėnoje. * z

(Pasirašo) SAPIEHA.”
Į tai musų Užsienių Reikalų 

Ministerijos Valdytojas atsakė 
štai ką:

“Ekselencija: Pranešu, ga
vęs Jūsų notą spalių 9 dienos, 
iš kurios patyriau, kad lenkų vy
riausybė neturinti žinių apie ar
mijos žygius Lydos - Vilniaus 
kryptimi, kurių vaisius buvo po 
kruvinų kovų užėmimas Vil
niaus, ir kad buvo padaryta be 
lenkų aukštosios karo vadovy
bės įsakymo. Patyriu, tai dide
liu nusistebėjimu, ypatingai po 
pareiškimų lenkų Užsienių Rei
kalų Ministerijos atstovo Luka- 
ševičio, kuris spalių 8 d. Suval
kuose raštu pareiškė musų dele
gacijai, kad aukščiau minėta ak
cija prieš Binekonis - Jasunus 
buvo daroma kaip tik aukščiau
sios Lenkų vyriausybės įsaky
mu, busią tame ruoš te esą bol
ševikų kariuomenės, kas abso- 
liutingai neatitiko tikrumui.

Lietuvos Vyriausybė tuo bil
du konstantuoja faktą, kad, ne
paisant padarytos Suvalkuose 
sutarties, lenkų kariuomenė, 
laužydama minėtą sutartį ir ko
vodama vien su lietuvių kariuo
mene, užėmė vietas nustatytas 
Suvalkuose demarkacijos * lini
jos užpakaly ir tęsia toliau savo 
žygius į Lietuvos gilumą.

Lietuvos Vyriausybei nėra ži
nomas nė vienas Lenkų vyriau
sybės aktas, kuriuo butų steng
tasi užkirsti kelias minėtam len
kų kariuomenės žygiui, arba 
nors vienas aktas, kuriuo Lenkų 
vyriausybė butų mėginusi mi
nėtos akcijos vaisius atitaisyti.

Todėl Lietuvos Vyriausybė 
griežtai protestuoja prieš tokį 
aiškų geros valios trukumą san- 
tikiuose su Lietuva, kuris daro
si to lygus pasityčiojimui iš in
ternacionalinių sutarčių.

Kai del propozicijos konfe
rencijos Varėnoje, Lietuvos Vy
riausybė sutinka toliau vesti de
markacijos liniją į rytus nuo 
Bastūnų, kaip ir yra pasiūliusi 
dar Suvalkų derybose, bet tam 
tikslui Lietuvos vyriausybės tu
ri turėti aukščiau minėtų Lenkų 
vyriausybės aiškų įsakymą del 
Lenkų armijos žygių prieš Lie
tuvos ir atitraukti savo kariuo
menę, kuri sulaužė visus susita
rimus su Lietuvos vyriausybe.

Laukdamas, kad Lenkų vy
riausybė teiksis daryti tinkamas 
tolesnes derybas del demarkaci
jos linijos aplinkybės, prašau 
priimti mano pagarbos pareiški
mą.

Klimas,
Užsienių Reikalų Ministerijos 

Valdytojas Vice - Ministeris.’,
Paskutiniu laiku, gruodžio 

pradžioje tarp Lietuvos ir Len
kijos valdžių tapo padaryta nau
ja sutartis. Matomai, jog kal
bama apie želigawskio kariuo
menės atitraukimo sąlygas. Ko
kios tos sąlygos, tuo tarpu ne
žinoma. Viena tik aišku, jog 
Lenkų valdžia paėmusi yra ant 

savęs atsakomybę už tai, jog 
želigowskis tas sąlygas išpildys. 
Sulig spalių 7 dienos sutarties, 
ta želigo.wskio kariuomenė tu
rėtų pasitraukti už nustatyto
sios tą dieną demarkacijos lini
jos. Bet ar tikrai taip yra, dar 
žinių neturime.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
8-XII-1920.

KUR GAUTI “SANDARĄ”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.

LAWRENCE, MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St. 

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, .36 Gorham St.

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:

“Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

Kariškių Kalendorius 1920 m.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai. 
Antano Smetonos gražus peveik- 
slas, (11 Vž X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centų., į kitus miestus pašta 
pasiunčiant kaina 16 centų.
GERB- M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi

nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi................. $3.00.

5. Eglė — “Žalčių Karalienė”. Žal- 
'čio ir Gulbė — dievaičio duetas.
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na ............................................. 75c.

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui.......... 35c.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė. Žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina .................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina................. 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina.....................25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų.
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus ras t u s .
Pusi. 79 ................................ 50c.

14. Andersone Pasakos, čia telpa 11 
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ........ 25c.

15. A B C. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė I. Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............. 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ............................ 15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ............................ 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
mavimo. Pusi. 32 ..................... 20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ............................  45c.

B

20. Girnikas - Pasakantis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Franci jos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Franci jos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............. 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 ...............  20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus.
Pusi. 62 .................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai k up užlaikyti >veika- 
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Riet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167.......75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............. 10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 .......... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono Šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina...................................... $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė' daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 .................................... 10c.

30. Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje. 
Gražus kapitališkas veikalas, 
išrodantis ponų le: kų apaštalavi
mą Lietuvoje. Lenkų kalba para
šė kun. Kaz. Prapolainis. Iš Len
kų kalbos vertė gražia lietuviška 
kalba Patrijotas. Pusi. 264. Kai
na tiktai............................. $1.00

31. Lietuvių Kalbos Gramatika. Pra
dinėms mokykloms vadovėlis. Su
taisė mokytojas Juozas Damijo
naitis. Pusi. 116. Perspausdinta iš 
trečios laidos. Kietais viršeliais 45c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgaus gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 ..................30c.

33. Mulkinę ir Mulky tojai, Dviejų 
veiksmų komedija iš Amerikos

. Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35....................... 10c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir
pas mus. Pusi. .28........................ 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K. 
Stiklius. Kaina ................. 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Raščjas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai
na tiktai ................................ $1.00

39. Politiškoji Ekonomija. Kas ji
yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. 
Račkauskas Pusi. 84...................25e.

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112............................................... 35 c.

42. Šienapjūtė. Vieno akto operos 
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi.
24.............................. . ............. 16c.

43. Trachoma arba sergėkite akis. j
Prie šviesos ir kiti naudingi strai
psniai. Pusi. 100..................... 15c.

44. Visas Svietas, žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statist 
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai-- 
jiis. Pusi. 156 ......................... 20c.

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ................................ 35c.

46. Dangaus Augštumas ir žmogaus
Senumas. Eilės — “Anykščių 
Šilelis" ir kitos naudingos žinios. 
Pusi. 149 ................................ . .  20c.

47. žmogaus Pareigos. Italų kalbo- 
' je rašė G. Mazzini. Vertė V. K.

R. Aukštas troškimas teisybės ir 
geismas tikrosios žmonėm lai-

* mes, kuri turėtų kilti iš pasišven
timo, iš savų pareigų pildymo. Ar 
skaitei šią knygą? Pusi. 245. 
Kaina ......... .............* .... $1.00.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:
“SANDARA”, Book Dept, 

327 E St., Boston 27, Mass.

I
Dr. Tessmer

DENTIST AS
306 Main SU Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS

Į

Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

366 Broadway, S. Boston, Mass.

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi- j 
sus apielinkes lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

r
 Nauja Eilių Knyga

Svetimoj Padangėje 
Pasaulio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuojaus šią knygą, tuom pačiu parem
si te “Sandarą.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E SL, Bank Bldg., ' Boston 27, Mass.

“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c., 12 Už 25c.
1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietuvos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7; Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

I kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”

S .. — _J=Lietuviškos Atvirutes

327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

MAGDE. i,dk, kaip man niežti gal- t 
tą! Išbandžiau visokius mazgojimu*, 
trinkimus, muilavimtis ■— ir viską* i 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu plcis- j 
Kanu... Man gėda net darosi!’’ |

MARE. “N" i, tai kam tau kęst be
reikalingai J Žiūrėk, kokie mano p tau | 
kai gražus, švelnus »■ čysti. O tai ; 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!’’ |

Kas tai yra RUFFLES? Ar j 
tai gyduolė? Ne’! Ar kvv- j 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- I 
FLES yra tai paprasčiausis i 
plaukų ir odos sustiprintojis. j

1 kuris prigolbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal | 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but f 

i smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą? j
' » U F I' I, E H
I panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos I 
I trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti | 
c pleiskanas, o savaitės laike jų jau nėi žymės neliks! Paskui tik retkar-
I čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. ’ 
i Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
j 65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai | 
f pridėti .prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 1 
I atsiųskite mums 75c. pačto marke m i s, ar money order šiokiu adresu: j

~— F. AD. RICHTER 6 CO.. 3Ž6-330 Broadway. New York
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Vietos žinios
KALĖDOS BE SNIEGO.

Bostone Kalėdos buvo sausos— 
šaltos, sniego visai nebuvo. Tik 
iš nedėlios į panedėlį prisnigo 
apie 6 colius. Panedėlį, nusto
jus snigti, lietus užėjo ir sniego 
mažai pasiliko. Fotam kilo šal
tis, ir prasidėjo tikra žiema.

CAMBRIDGE’ČIO VEIKĖ
JAS VAŽIUOJA I LIE-

Veiklus sandarietis ir uolus 
liet, literatūros platintojas, pil.

* Petras Bartkevičia, palikdamas 
savo krautuvę prie 877 Cambrid
ge gatvės, važiuos kovo mėnesy
je į Lietuvą su biznio reikalais. 
Vėliname .jam pasisekimo.

PARGRĮŽO Iš LIETUVOS.
•Petras Kazlauskas, kuris lie

pos mėn. buvo išvažiavęs Lietu
von su American & Lithuanian 
Textile Corp, reikalais, pargrįžo 
Bostonan pareitą savaitę.

SUSIRINKIMAS.
Bostono Lietuvos Atstatymo 

Bendrovės skyriaus susirinki
mas bus ateinančią nedėlią, sau
sio 2 d., 1921 m., 7 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėje. Bus rinki
mas atstovo važiuoti į Bendro
vės metinį susivažiavimą 
Yorke, tad malonėkite visi 
niai nariai susirinkti.

New 
vieti-

Wor-Amalgamated Clothing 
kers of America šaukiamas di
delis masinis mitingas visų Bos
tono kraučių su tikslu išaiškinti 
dabartinį kriaučių padėjimą ir 
visą abelnai bėgį siuvėjų išdir- 
bistėje. Bus Grand Opera, ne
toli Dover St., prie Washington, 
seredoje gruodžio 29 d., 2 valan
dą po pietų. Bus šie kalbėtojai: 
Generalis prezidentas, S. Hill
man, iš italijonų Jicoanni Sala, 
žydiškai kalbės A. Milars vietinis 
Bostono menadžeris, o iš lietuvių 
kalbės vietinis biznio agentas ir 
kiti.

Kviečiame visus Bostono 
kriaučius atsilankyti į masinį 
mitingą, nes bus daug dalykų

Kviečia Joint Board of Bos
ton, A. C. W. 0. of America.

TALBOTO STREIKAS.
pa- 
jie

štai Talbote gizelių darbus 
mato ir streiklaužiai, koki 
geri. Kai-kurie buvo nuėję dirbti 
tai pamatė, kokia tenai auksinė 
dirbtuvė, kad negalėjo išdirbti 
po pusę dienos, turėjo mesti ir 
eiti į darbininkų vienybę. Ir 
atleista tokis darbas tiems, ku
rie buvo suklydę.

, Štai broliai darbininkai, eiki
me į vieną drūtą organizaciją, 
duokim vienas kitam ranką, sto
kim kaip vienas. Jau atėjo į 
vienybę 20 streiklaužių, ateikite 
ir kiti gero proto. Meskite tokį 
purviną darbą. Tas darbas ne
galima dirbti proto žmogui. Ir 
šitiems atėjo sveikas protas, at
eis ir jums, kurių dar sugedęs. 
Dabar yra jums laikas pataisyti 
klaidas, kuriomis jus esate nusi
dėję prieš uniją. Sustok, pa
svarstyk.

Sarmatos neturi nė jaunos 
vadinamos merginos, pasmerkę 
tokiuosė darbuose savo jaunistę. 
Atkreipkit, vaikinai, akis į to
kias šliures. Duokite joms sar
matos tokioms savo mylimoms.

Kai-kurie vietiniai laikraščiai 
talpina Talboto tokius purvinus 
burbulus, kurie vadinasi o “Dar
bininkas”. Atminkite, laikraš
čiai, ar Talbotas skaitė jus, ar 
skaitys? Kurie talpinate, turi
te atšaukti tokius purvinus 
straipsnius, neteisingus talpini
mus. , ’ •

J. J. Peldžius,
J. J, Bukauskas,
J. A. .žerdeckas.

NETIKĘS DARBAS. 
(Tąsa nuo 1 pusi.).

tai geriausia patarimas butų, 
kad jis tą iškarpą išsiuntinėtų 
lenkams ar kitiems Lietuvos 
Valstybės priešams ir tegul tie 
pareiškimai eina. Juk jokios 
Lietuvos Atstovybės Kontrolės 
nereikalauja, kas tokie per žmo
nės ant to pareiškimo pasirašę, 
ar jie yra Lietuvos poliečlai, ar 
ne, ar jie lietuviai, ar ne. Nėra 
jokios garantijos pagaliau, kad 
tokie pareiškimai nebus fabri
kuojami. Kas niekingiausia, kad 
į visą tą ypatingą akciją su Ku
ria nevienas Valstybės žmogus 
negali skaitytis, įtraukiamas yra 
Lietuvos Steigiamojo Seimo pir
mininko ir einančios Lietuvos 
Prezidento pareigas gerb. Al. 
Stulginskio vardas. Prisieina 
nors kartą prieš tat protestuoti. 
Gerb. Al. Stulginskis, kaipo ei
nantis tam tikras Valstybės au
kštas pareigas, šiandien nebepri- 
dera jau kokiai nors vienai par
tijai, bet visai Lietuvai. Jo var
das yra lygiai visiems brangus 
ir kiekviena pastanga išnaudoti 
tą asmenį savo partijiam tiks
lams stačiai yra smerktina, kai
po ardanti pačios valstybės or
ganizaciją. Su visais panašiais 
reikalavimais butų galima kreip
tis prie pildamosios, egzekuty- 
vios Valdžios, kuriuomi yra Mi
nister! ų Kabinetas arba atskiri 
Ministerial, bet ne prie Steigia
mojo Seimo Pirmininko, kursai 
visai neneša atsakomybes už 
valdžios darbus. Lietuvoje juk 
yra kita tvarka, kaip Amerikoje. 
Čion paranku priminti, kad ir 
kai-kurių užsispyrimas, kad vi
sos renkamos aukos butų stačiai 
siunčiamos ne Ministerial Pir
mininkui, nė Finansų Ministe
rial, kurie yra valdžioje, bet 
Steigiamojo Seimo Pirmininkui 
arba Užsienio Reikalų Ministe
rial d-rui Purickiui, kurie du • 
mat priguli prie krikščionių de
mokratų partijos. Teko paste
bėti, kad be to šios aukos siun
čiamos ir ne Lietuvos Gynimo 
Komitetui, bet po neaiškia 
skraiste “Lietuvos Gynimo rei
kalams, Lietuvos Kariuomenei” 
ir t. t., tarsi jau daroma pagun- • 
da, kad šie Lietuvos gerbiami! 
vyrai gali tas lėšas ir sulig savo 
nuožiūros išskirstyti. Juk Lie
tuvos gynimo reikalai pavyz
džiui apima ir spaudos dalykus 
ir jeigu pavyzdžiui gerb. Al. 
Stulginskis išduotų dalį šių lė
šų kokiam nors savo pakraipos, 
laikraščiui, kursai be pabejonės 
užusiima Lietuvos gynimo rei
kalais, tai formaliai imant pa
sielgtų pilnai, teisėtai, o sulig 
esmės tat butų tik Valstybinio 
darbo ardymas. Kam-gi tuo
met daryti ši pagunda, kam duo
ti gal kam nors progos įtarinėti, 
kad šie valstybės asmens gali 
taip pasielgti, nes juk musų vi
sų svarbiausia užluotis, idant 
panašių asmenų autoritetas bu
tų kuoaukščiausiai užlaikomas?

Čion Amerikoje kokie nors 
išsidrąsinę vyrukai gali Lietu
vos Misijos ar Atstovybės dar
bą lyginti su želigowskio ir kitų 
banditų darbais, nes jie žino, jog 
jiems nieks jų burnos ne už
čiaups, perdaug dar yra žmo
nių, kurie įvelti į partijinius gin
čus, nesiorentuoja tame neva 
politikos darbe. Tiesa, toksai 
darbas neatneša naudos dėlei 
sustiprinimo čion valstybinės

Ketvirtas Metinis Balius
Rengia Lietuvos Dukterų ir Sūnų Draugystė

South Boston, Mass.

1 d. Sauso-January 1921,
Subatoje, Naujuose Metuose,

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., Sa Boston, Mass.

Prasidės nuo 2:30 vaL po pietų.
Todėl visi kurie norite linksmai praleisti Naujus Metus, at

silankykite ant virš minėto BALIAUS. 
Grajis GOODINGS Orkestrą. Kviečia Komitetas.

Mes Galime Gauti Pilna Suma už Jusli 
LIBERTY BONŪSUS

Lietuvos Atstovybės • padėties, 
bet priešingai, yra įnešęs nema
žai trukdymo ir dėlei musų ne
priklausomybės pripažinimo. 
Lietuvos Atstovybei teko ne sy
kį aiškintis, kad čion nėra kitos 
Lietuvos V aisty bes reikalų at
stovybės, kad yra tik įvairios 
partijos, kurios juk negali ant 
viskoi vienaip žiūrėti. Bet maža1 J 
to. Kad pakenkus Lietuvos At
stovui, sąmoningai buvo daromi 
įvairus priekaišai, tai kad Lie
tuvos Atstovas bolševikams už- 
jauciąs, tai negerbiąs Amerikos 
Valdžios ‘siuviriniteto“ ir t. t. 
Dėlei šių sugalvotų užmetimų 
buvo net stačiai tam tikrose vie
tose džiaugtasi, kadi pagaliaus į 
dvi savaiti Lietuvos Atstovas v «
bus . iš Amerikos išprašytas. 
Kauno “Laisvė” noriai patikėjo 
toms pramanytoms čion zau
noms ir kelia jau triukšmą. 
Kuomet įvairus priekaištai yra 
daromi vientik pačiam Lietuvos 
Atstovui, tai su jais galima ne
siskaityti, leisti per galvą. Bet 
neglima jau prileisti, kuomet 
dėlei stokos valstybinio nusista
tymo traukiami į šių partijų sū
kurį Lietuvos žmonės, kas gali 
pakenkti Lietuvos Valstybės kū
rimui. Todėl ir prisieina kelti 
protestas prieš visą tą netikusį 
darbą, kurį taip yra pamėgę kai- 
kurie rašėjai iš “Darbininko” 
ar kiti jo bičiuliai.

Lietuvos Informacijų Biuras.

LIETUVIAI PROGRESUOJA!
Petras Dangveckas iš South 

Bostono, pirko du dvylikos šei
mynų naujus mūrys Jamaica 
Plain, vertės $35,000 su vėliau
sios mados įtaisymais. Labai 
gražioj vietoj. Pirkime patar
navo A. J. KUPSČIO agentūra, 
332 Broadway, South Boston. 
Apart P. Dangvecką per A. J. 

| KUPSČIO Agentūrą pirko ir 
Jonas Benzinas dviejų šeimynų 
medinį namą su krautuve ir be- 
karne vertės $2,000. Juozas Ka- 
ziukevičius 5 akrų farmą Ran- 
dolphe vertės$2,500, Maurice 
S. Rogers 9 šeimynų medinį na
mą South Bostone, su visais į- 
taisymais už $8,000 ir 3 šeimy- 

į nu medinį namą Dorchesteryje, 
; su visais įtaisymais už $8,600.

TeL So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
53fi Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Išegza minuoja m akis 
rr pritaikom akinius.

H.S. Stone O.D
Akiu Specijalistas.

Q 399a Broadway, 
g Tarpe E ir F gatvių. South Boston, i 
§0009000000000000000900000

DOVANOS Metams
Diemantai, perlai, briljantai, 

auksai, sidabrai ir kitoki bran
gus išdirbimai pritaikyti dova
noms del Kalėdų. > Kaina teisin
ga ir labai prieinama kiekvie
nam darbininkui, kuris pirks 
nors už vieną doliarį vertės, tam 
duosime gražų sieninį kalendo
rių arba gradusninką. Kalendo
rius parodo jūsų gimino dieną ir 
kokis akmuo priklauso į jūsų 
žiedą. Taigi pirkdami žiedą 
arba jūsų draugei niekados 
sų pinigai nenueis veltui, o 
sipirksite laimę.

P. VALUKONIS, 
375 Broadway, So. Boston, Mass.
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Šokiai! Ir Dar Koki Šokiai! X
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Rengia Dramos ir Muzikos Draugija ‘‘GabijaA
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LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Prasidės 7:30 vai. vak. ir trauksis iki 1 vai ryto.
Visus kviečiame į šį musų vakarą, pasitikti NAUJUS 

METUS su naujausioms dainoms, muzika ir šokiais ir t. t.
Bu^ geriausi muzikantai Ed. Campbell’s Orchestra.
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KNYGA KIEKVIENAM 
REIKALINGA. 

KAINA 50c.
Siunčiam po aplaikymui 
tiktai 10c. Rašykite, 
kalaudami knygos su 
dėjimu 10c. pas:
UNIVERSAL SALES

346 E. 53 St.,
New York, N.

*
* 
m
•i.

Lietuvių Rakandų Bendrove 
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam arH išmokesčio 
Užlaikom savo troką. pristatėm daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 
vienų namų į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So. Boston 839—W.
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PIRKIT LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje

Skaityk ir Žinosi
Del įvairių priežasčių nekurie savininkai yra priversti parduoti savo farinas, namus, ir biznius grei

tai ir be atidėliojimo, todėl parduoda labai pigiai bile tik gauna nors kiek ‘‘cash” kad-padengti savo 
bėgančius riikalus. Žinodami mus, kaipo “greito pardavimo agentūrą” jie pirmiausia kreipiasi prie musų 
pagalbos. Todėl pas mus visuomet randasi gerų pirkinių (bargains). Bet tie patys “bargains” ilgai ne
stovi laukdami pirkėjų. Jie buna parduoti tiems žmonėms kurie pirmiaus užėję pas mus palieka savo ad
resus prašydami kad mes jiems greitai praneštumėm gavę gerą pirkimą tam paskirtoj vietoj.

Del jūsų pačių naudos kurie norite arba manote pirkti farmą ar namus del gyvenimo arba del (in
vestment) saugaus įdėjimo pinigų ant GERO NUOŠIMČIO užeikite pas mus be atidėliojimo; o mes 
tamstoms išaiškysim: KAIP JŪSŲ PINIGAI GALI ATNEŠTI JUMS DIDŽIAUSIĄ NAUDĄ BŪDAMI 
JŪSŲ PAČIŲ GLOBOJE.

KELETAS PIRKINIŲ PARSIDUODA PIGIAUS NEGU PRIEŠ KARĘ:
1. 3-jų šeimynų, kone-naujas namas su viso

mis naujos mados vigadoms, arti Columbia Rd., 
Dorch., rendos neša $1050 į metus, kaina $8500 ir 
tik $1000 įmokėti.

2. 2-jų šeimynų medinis namas, 12 kambarių 
su vaniomis, gazais, skalbynems ir kitoms vigadoms, 
didelis daržas ir arti prie visko, Dorset Street, Dor
chester, $5500, lengvos išlygos.

3. 3-jų šeimynų, 11 kamb. namas, su toiletais, 
gazais, skalbynems ir piazais arti Polskos bažny
čios, So. Boston, kaina $2900, tik $500 reikia įmokėt.

4. 3-jų šeimynų, 17 kamb., muro namas, su vi
soms vigadoms, ir garu šildomas, labai gražioje' 
vietoje Dorchesteryje; vertas $11,000, bft parsiduos 
už $7.500 ir tik $1500 įmokėti.

5. Naujas 3-jų šeimynų medinis namas, 18 
kamb., su visoms vigadoms, verandos priešaky ir už
pakaly, garage del 2-jų automobilių, daug žemės, 
ant gražiausios gatvės Dorchesteryje; vertas $18,- 
000, bet ant greito pardavimo tik už $11,000.

6. 5-kių kambarių namas su gazais, skalbyne- 
mis ir toiletais ant Gold St., S. Bostone tik $600, 
$200 įmokėti.

7. 3jų šeimynų, 14 kamb. su toiletais ir ga
zais kožnai šeimynai, arti Broadway ir F St.; kai
na $2700, tik $700 įmokėti.

8. 3-jų šeimynų, po 4 kamb., su toiletais, ga
zais, skalbynems, elektro zvaneliais ir kalbėjimo 
triubomis kiekvienai šeimynai; kieto medžio grindys 
ir cemento skiepas; viskas geriausiame padėjime, 
ant Sixth St., arti E St., kaina $4000, $1000 reikia 
įmokėti. Savininkas mainis ant automobiliaus.

9. 35 akrų farma, 5-kios karvės, arklis, 2 kiau
lės ir keli desėtkai vištų; daug šieno ir visi ūkio 
padargai, prie gero kelio ir netoli miesto Bridge
water, Mass.;prekė $5500, mainys ant namo Bosto
ne.

trečdaliu vertės, įmokėti tik $17,000. • Mažiaus ne
gu vienais metais galima rendomis iškolektuoti. 
Savininkas Califomijoje ir prisiuntė telegramą, grei
tai parduoti. Galima pirkti susidėjus keliems.

11. Pavyzdžio ūkė, 400 akrų, su ežeru, upe, ge
rais budinkais ir mašinerijoms ir su visais gyvuliais, 
paukštims ir maistu; vertės $30,000, parsiduos tik 
už $16,000, $6000 reikia įmokėti, likusieji ant la
bai lengvų išmokesčių.

12. Duonkepyklos biznis su budinkais, visais 
prietaisais, automobilium, etc.; išdirbtas biznis tar
pe lietuvių per ilgus metus, labai parankioje vie
toje; turi būti greitai parduota del labai gerų prie
žasčių.

13. Septyni 3-jų šeimynų, 5 metų senumo mediniai 
namai, arti Washington St., Dorchester, rendos ne
ša po $103 dol. per mėnesį kožnas; prekė $8500 dol. 
ir po $1000 dol. įmokėti. Kožnas namas turi nau
jausios mados įtaisus, kaip taip — šilumą, pečius 
kičiniuose ir skiepe, gazo ir elektros Šviesos ir dide
li jardai kožnai stubai.

14. Fauna 33 akrų, 1 arklis, 1 kiaulė, budin- 
kai ir ūkės įrankiai, Canton, Mass., arti Blue Hills, 
prekė tik $2000 ant greito pardavimo.

AR NORI MAINYTI savo nažiuką namą ant di
desnio. Mes turime ant greito pardavimo mūrinį 
namą su 3 Štorais ir 9 šeimynoms, su visokiais pa- 
rankumais Dorchesteryje, arti So. Boston’o. Jeigu 
turite namą ir kiek pinigų galima apsimainyti. Ron
dos nteša $5220 doliarių į metus. Prekė ir išlygos 
visai nebrangios.

BRIGHTONE 3 namai, 6 šeimynos su visokio
mis vigadomis, labai puikioj vietoje. Prekė 7500. 
Savininkė yra labai sena moteriškė ir gal parduos 
dar pigiau.

WATERTOWN du 2 Šeimynų nauji namai po 
6 kambarius, kožnai šeimynai šiluma, vanios, elek
trikas, pijazai ir 5500 pėdų žemės, ikivalės vietos 
del garadžiaus. Rendos $78.00 per mėnesį. Preke 
$7800 ir 1500 doliarių įmokėti.
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10. Puikus mūras 28-nių šeimynų su pirmos 
klesos įtaisais ir eleveitoriu, rendos neša su virš 

$17,600 į metus, greitai galima pirkti tik už du

LITHUANIAN AGENCY
(A IVAŠKEVIČIAUS OFISAS)

361 Broadway, So oston, Mass

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigi 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek ju 
užmokė j ote. Rašykite šiuomi antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 So. Dearborn St,.
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